
Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8477 / 24 paGini, 1,5 lei l LA
 zI

marţi  . 15 august 2017 www.viata-libera.ro

aCCident Cu 
maşIna polIţIeI 
pe Strada 
BaSaraBIeI 
ANCHETĂ. Grav accident 
de circulaţie la intersecţia străzii 
Basarabiei, cu strada traian. o 
autospecială a poliţiei Rutiere, care 
circula cu semnalele acustice şi 
luminoase pornite, a fost lovită în plin 
de o dacia papuc.  > pag. 03 

la permISe               
şI ÎnmatrICulărI, 
numai Cu 
programare 
Decizie. Gălăţenii care au 
nevoie de documente eliberate de 
Serviciul public Comunitar regim 
permise de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor, din cadrul prefecturii, 
trebuie să ştie că, din 21 august, vor 
avea nevoie de programare online.               
> pag. 04 

11tinerii şi oraşul 
20 de candidaţi  
la taxă, la administraţie 
publică

BiroCraţiE, aroganţă şi suspin  . sPecial/14

tEodorA MIron 
teodora@viata-libera.ro

În octombrie 2013, procurorii 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
– Serviciul Teritorial Galaţi au 
finalizat ancheta şi au dispus tri-
miterea în judecată a mai multor 
persoane în dosarul intitulat „Avi-

asan”. În acest dosar, în care au fost 
anchetaţi, printre alţii, procuro-
rul Costache Roşca, fostul deputat 
Mihail Boldea, Valentina Cojoca-
ru, Matei Oprea şi Mircea Marosy, 
a fost pronunţată, anul trecut, şi o 
primă sentinţă, la Curtea de Apel 
Braşov, cauza fiind acum la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, unde 

va avea un nou termen în luna 
septembrie.

Trebuie precizat faptul că an-
cheta oficială în dosarul „Aviasan” 
a început încă din 2008, iar disjun-
gerile au fost făcute încă din 2013. 
La aproape patru ani de la această 
decizie, ancheta nu este nici măcar 
aproape de final. . pag.06 

dosarul „aviasan 2“ bate pasul pe 
loc la dna central şi la dna Galaţi 

valuta BNR

€4,57  
 

$3,87  
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.08.2017
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05eveniment 
distracţie pentru  
toate vârstele  
de Ziua marinei

Câte ore stai  
la coadă pentru 
un nou buletin

12sport 
elena andrieş -  
trei medalii de aur,  
la naţionalele de haltere
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editorial
viaţa liberă 
Cronica unui dezastru asumat

Remus Basalic  
remus@viata-libera.ro

Populaţia Galaţiului scade, 
în fiecare zi, cu peste cinci 
persoane. De la un an la altul, 
judeţul rămâne astfel cu peste 
2.000 de locuitori mai puţin, 
adică echivalentul unei comune 
precum Cuca, Nămoloasa sau 
Corni. În ciuda faptului că 
suntem tot mai puţini şi mai 
bătrâni, autorităţile nu au 
nici măcar un plan de măsuri 
pentru stoparea sau măcar 
încetinirea acestui fenomen.

Chiar şi fără ajutorul 
datelor de mai sus, fenomenul 
depopulării este vizibil cu 
ochiul liber, cu precădere în 
mediul rural. În satul Pupezeni 

din comuna Bălăşeşti, de 
exemplu, zeci de gospodării 
au rămas abandonate, după 
ce nimeni nu le-a mai luat 
locul bătrânilor care s-au 
stins. Casele aflate în paragină 
rivalizează, ca număr, cu 
gospodăriile încă locuite. 
Localitatea a căpătat astfel un 
aspect fantomatic şi dezolant, 
riscând ca, în doar câţiva ani, 
să rămână un simplu punct 
imaginar pe hartă. Iar în 
aceeaşi situaţie se află multe 
alte sate din judeţul Galaţi. La 
oraş, fenomenul depopulării 
este similar, însă mai greu 
de perceput, cel puţin pentru 
moment.

La nivel general, situaţia 
este şi mai gravă, deoarece 

Remus 

Basalic
declinului demografic i se 
adaugă şi plecarea multor 
gălăţeni la muncă peste hotare. 
Până la urmă, tot factorul 
economic este principalul 
răspunzător şi de rata scăzută 
a natalităţii în rândul 
familiilor din clasa de mijloc. 
Fără o siguranţă minimă a 
zilei de mâine, nu este de 
mirare că mulţi tineri nu se 
încumetă să devină părinţi.

De ce spun că acest fenomen 
este un dezastru? Pentru 
că astfel creşte şi mai mult 
decalajul dintre pensionari şi 
persoanele active. În ritmul 
actual, sistemul de pensii se 

maxime

“ 
Dacă ar fi             
cu putinţă              
să ne privim             
cu ochii celorlalţi, 
am dispărea pe loc 
emil cioRan

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
15.08.2017

 (†) Adormirea   u
Maicii Domnului

pe repede
înapoi 

Ptiu, vine solstiţiul!

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Verile au început să devină  u
creepy, foarte generoase cu 
fenomenele extreme, așadar 
mă aștept să fie dezvoltată o 
aplicație care să detecteze și cele 
mai vagi urme de sezon estival. 
Te temi de sezonul care apare de 
obicei la terminarea primăverii? 
Îți achiziționezi softul care te 
poate avertiza cu cel puțin 30 
de secunde înainte de instalarea 
solstițiului de vară și, la semnalul 
sonor, fugi în Siberia.

Să ne ferească sfântul de  u
prezicerile lui Mărmureanu, sper 
să nu anunțe că și la anul vom 
avea vară...

Nu trebuie să ne ferim de  u
realitatea care ne înconjoară - o 
zonă defavorizată, o a doua Vale 
a Jiului, așa cum este regiunea 

Galați-Brăila, merită un anotimp 
mai domol, unul care să nu ne 
elimine atât de ușor. Caniculă și 
uragane? Să fie, bre, la Timișoara 
și Cluj-Napoca, ăia își pot reveni 
grabnic, dar nu și în cartierele 
Micro 39 și Brăilița. Noi nu 
contăm nici măcar la producția de 
poluare pe cap de locuitor. Cu ce 
să mai strici aerul, ha? Ai nevoie 
de o investiție, ceva, de un proiect, 
ca să obligi mediul înconjurător să 
te privească sașiu.

Specialiștii ne pun în gardă  u
cu privire la riscurile pe care le 
implică prezența unui aparat de 
aer condiționat. Funcțional, căci 
alea decorative (unde prinzi un 
meșter în iulie sau august ca să 
ți-l depaneze?) nu mai supără pe 
nimeni. Susțin medicii că aerul 
condiționat ne poate îmbolnăvi 
sau chiar îngrășa. Un ventilator 
„cu de toate” pare a fi varianta de 

mijloc.
După intrarea în vigoare a  u

legii antifumat (ehei, să tot fie un 
an și jumătate), Dragnea a fost 
prins cu delictul între măsele în 
biroul său de la Parlament, dar nu 
l-a amendat nimeni. Prin urmare, 
nici selecționerul naționalei de 
fotbal, neamțul Daum, surprins 
cu pipa într-o încăpere de la Arena 
Națională, nu va fi julit la portofel. 
Ca să nu pară că suntem sat fără 
câini, se poate spune că ambii au 
scăpat la mustață.

Te-ai întrebat vreodată cum  u
arată femeia potrivită pentru 
Livache? A spus-o într-un interviu 
la Antena 3, blondă, frumoasă, 
deșteaptă și devreme acasă. 
Cu alte cuvinte, blondă ca Dan 
Carmen (am evitat cacofonia), 
frumoasă ca Sevil și deșteaptă 
ca Pop-Plop. Ce glumă frumoasă 
mi-a ieșit, ptiu! 

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

În fiecare zi o văd după gratii! 
Şi o salut! E foarte frumoasă! 
Şi îmi răspunde la salut! 

E foarte amabilă! Mă uit (şi o 
admir) pe furiş, nu cumva să 
se „prindă” şi să-mi interzică 
accesul prin dreptul ei! E 
frumoasă şi amabilă, însă foarte 
tristă! Mă uit (şi o admir) pe 
furiş, mă repliez, mă pliez din 
nou şi mă întreb: oare cum şi de 
ce o fi ajuns după gratii această 
dulceaţă de femeie amară? Oare 
cu ce-o fi greşit? O asemenea 
splendoare, chiar dacă ar fi 
greşit, nu trebuie ţinută închisă, 
nu trebuiesc puse zăbrele între 
ea şi afară! E păcat! E cel mai 

mare păcat! Oare cum poate trăi 
închizătorul când ştie că ţine 
(şi zi, şi noapte) o năucitoare 
după gratii? Oare ce fel de suflet 
are? Chiar l-am întâlnit într-o 
rea dimineaţă şi chiar i-am 
spus reproşându-i: „Domnule 
închizător de femei după gratii, 
de ce sunteţi fiară? De ce ţineţi 
după zăbrele această făptură 
halucinogenă?”...Încuietorul îşi 
strâmbă nasul şi sprâncenele şi 
urechile şi gura şi sufletul...şi-
mi zvârle şuierând ca balaurul 
ajuns boss, dar cu nemernicia/
prostia la zi: „Aşa vrea muşchii 
mei şi valorile mele! Şi să nu 
te mai prind p-acilea, că-ţi 
rup picioarele! Şi ce te freacă 
grija c-o ţin după grătar? Hai, 
tuleşte-o!”...Desigur, am tulit-o! 

Că n-am gătire şi curaj să-mi 
pun mintea cu-n analfabet 
huruindu-şi limuzina cu 
manele prin astă cetate aflată 
la limita de supravieţuire fizică 
şi morală, nu?...Am tulit-o, dar 
m-am întors, pe ascuns, prin 
spatele cruzimii, ca s-o mai 
văd şi s-o mai admir şi s-o mai 
consolez pe trista şi stupefiata 
femeie de după gratii! Şi chiar 
mă duc şi o mângâi sufleteşte, 
în fiecare ziuă şi-n fiecare 
noapte! Şi chiar văd că-i face 
bine prezenţa mea, dar zice că 
n-are încotro, n-are de ales...
şi că trebuie să stea după 
vergelele/drugii închizătorului 
încuiat!...Ca o felină-i frumoasă 
această femeie! Tare i-aş mai 
da drumul să plece în junglă, 

unde s-ar simţi în largul 
rostului ei! Dar nu pot, că 
mă sfărâmă încuiatul! Doar 
atâta pot să-i spun uluitoarei 
de după grătar: „doi ochi 
după geamul cu gratii/ există, 
există, există/ şi plâng şi se uită 
la mine:/ panteră frumoasă 
şi tristă!// frumoasă şi fără 
scăpare/ în lumea cu hâzi şi 
cu hâde.../ la noapte, îi duc 
nişte lună/ ş-oleacă de greieri, 
să-i cânte!// nu ştiu dacă are 
vro milă,/ dar cred că e foarte 
flămândă.../ mă fac demâncare, 
de sete/ şi stau după gratii, la 
pândă!// mănâncă-mă, doamnă 
panteră.../ şi vino afară.../ e 
vreme/ să dăm dezlegare iubirii/ 
prin cele mai lungi crizanteme!”//...
Nu?...Sigur că da!  .

tragedia 
O femeie după gratii

divina

va prăbuşi, mai degrabă mai 
devreme decât mai târziu. În 
acelaşi timp, şi presiunea pusă 
pe sistemul socio-medical este 
în continuă creştere, deoarece 
o populaţie îmbătrânită 
înseamnă o nevoie crescută de 
servicii medicale.

De ce cred că este un 
dezastru asumat? Pentru că, 
în ciuda tuturor semnalelor de 
alarmă, paşii făcuţi, în ultimii 
27 de ani, de stat, pentru 
încurajarea natalităţii, au fost 
timizi, în cel mai bun caz. Ne 
furăm astfel singuri căciula, 
până ce nu va mai rămâne 
nimic de furat.  .

nec plus ultra 
Ca şi cum

Ion zImbru dosarele z l

Mă ia frigul, simt că îngheţ,/ că voi fi aisberg cu crevasă
în care te rog să vii şi tu şi să te încălzeşti/ ca şi cum ai fi acasă!
     
Ca şi cum suntem împreună/ de când soarele şi pământul,
de când scânceau în leagăn, pentru prima oară,/ inima şi gândul!
     
Ca şi cum numai eu şi numai tu/ suntem blestemaţi şi în stare
să păstrăm sufletul poeziei în viaţă,/ prin îngheţare şi dezgheţare!
     
O să ne-nvelească vremea cu zăpadă,/ timpul se va micşora de tot
şi va veni tocmai la noi, cu sania,/ să-i dăm oleacă de nord!
     
Sania va fi trasă de câini,/ iar poetul Serghei va scrie pe sanie
că tu eşti cea mai iubită dintre muritori,/ cea mai scumpă dihanie!
     
Te rog să-i dai şi lui oleacă de căldură,/ să nu stea singur, afară!
ştiu că şi el se va încălzi puţin/ din dragostea noastră amară!

Din colecţia „CELE mai frumoasE 
poEzii rămasE tabLou”
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aproape 
jumătate dintre 
solicitanţi        
au primit    
deja banii       
de centrală 
Termoficare. nu 
mai puţin de 45 la sută dintre 
gălăţenii care au cerut primăriei 
ajutorul financiar de 3.000 
de lei, pentru a-şi achiziţiona 
propriul sistem pentru asigurarea 
căldurii şi apei calde, au şi primit 
banii de la autorităţi. potrivit 
reprezentanţilor primăriei, la 
finele săptămânii trecute erau 
înregistrate 5.560 de solicitări 
(adică, dosare depuse), iar pentru 
peste 2.500 de persoane se şi 
făcuseră plăţi. reamintim că cei 
interesaţi să devină independenţi 
din punct de vedere termic îşi 
pot depune dosarele însoţite de 
cereri oricând, întrucât măsura 
adoptată de autorităţi pentru a 
încuraja oamenii să „evadeze“ din 
sistemul centralizat de termoficare 
ineficient nu are termen-limită. mai 
mult, ajutorul financiar de 3.000 de 
lei nu va trebui returnat.  . c.D.

STire manSeTa. 
1 franc elveţian (-) 1 euro (-) 
1 dolar sua (-) 1 gram aur (-) 
cursul Valutar - 14 august 
2017 ovidiu amălinei. ovidiu@
viata-libera.ro

Accident  
cu maşina poliţiei  
pe strada Basarabiei
TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Grav accident de circulaţie la 
intersecţia străzii Basarabiei cu 
strada Traian. O autospecială a 
Poliţiei Rutiere, care circula cu 
semnalele acustice şi luminoase 
pornite, a fost lovită în plin de o 
Dacia Papuc, care nu i-a acordat 
prioritate.

În urma impactului, autospe‑
ciala poliţiei a fost proiectată 
într‑un stâlp de iluminat, situat 
chiar în colţul Băii Comunale. 
Maşina de poliţie circula pe stra‑
da Basarabiei, iar maşina Dacia 

Papuc pe strada Traian, impactul 
fiind foarte violent. Şoferul vino‑
vat de producerea incidentului, 
un bărbat de 70 de ani, recunoaş‑
te că a auzit sirenele maşinii de 
poliţie. „Am auzit sirena, m‑am 
uitat în stânga şi atunci am fost 
lovit. Eu veneam pe Traian, iar 
maşina de poliţie pe Basarabiei. 
Am intrat în intersecţie, am au‑
zit sirena şi după aia s‑au lovit 
maşinile. Probabil ar fi trebuit 
să frânez brusc, când am auzit 
sirena”, a explicat şoferul, Paul 
Constantin Băncilă.  

 Imediat după producerea acci‑
dentului, la faţa locului au ajuns 
şi echipajele medicale, care l‑au 

preluat pe poliţistul rănit, care se 
afla pe locul din dreapta, şi l‑au 
transportat la spital.  Poliţiştii au 
deschis o anchetă: „Din primele 
cercetări se pare că şoferul auto‑
utilitarei nu a acordat prioritate 
autospecialei de poliţie, care avea 
în funcţiune semnalele acustice 
şi luminoase. Efectuăm cercetări 
pentru infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă, urmând ca, 
în cadrul dosarului penal, să fie 
clarificate toate aspectele acestui 
accident rutier”, ne‑a declarat Au‑
relian Ropotan, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

 Conform sursei citate, atât şo‑
ferul autoutilitarei Dacia Papuc, 

cât şi poliţistul care conducea 
autospeciala au fost testaţi cu 
aparatul Drager, rezultatul fiind 
negativ.

 La spital a ajuns, până la urmă, 
şi şoferul de 70 de ani. „Este vorba 
despre doi pacienţi, un bărbat de 
70 de ani şi unul de 46 de ani, am‑
bii cu traumatisme uşoare, după 
o primă investigare. Unul este în 
camera de stabilizare, celălalt la 
investigaţii”, ne‑a explicat medi‑
cul Lidia Şandru.  

 Colegii celor doi poliţişti au 
deschis o anchetă şi fac cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţi‑
unii de vătămare corporală din 
culpă. .

Un poliţist a fost rănit şi transportat la spital  .  ANCHETĂ 

publicitate publicitate

Vino cu familia şi prietenii  
să fiţi actori pentru o zi!

Vino cu familia şi prietenii  
să fiţi actori pentru o zi!

PRELUNGIM ÎNSCRIERILE PENTRU FIGURaţIE FILM!
avem nevoie de 1500 de persoane  

pentru filmările de pe 7 septembrie!
Prelungim înscrierile până miercuri, 16 august, 

la Patinoar, bdul G. Coşbuc nr. 253,  
între orele 14,00 şi 20,00. 

Maximum 12 ore de filmare zilnic. 
60 de lei/pers. zilnic şi masă în sistem catering. 

Vârsta 14-65 ani. 
Contact:      Alex Tomescu 0756 086953.
  Rusen Florin 0756 086952.
Contact:      alex Tomescu 0756 086953.
  Rusen Florin   0756 086952.

Autospeciala    u
de la Rutieră  
a fost proiectată  
într-un stâlp   
foto Teodora Miron  

159,6445 U
gram aur

4,0053  U
franc elveţian
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Pe 17 şi 18 august, 
casieriile       
aPă canal       
sunt închise 
PlăŢi. gălăţenii care îşi 
achită facturile la casieriile apă 
canal trebuie să ştie că, în zilele de 
17 şi 18 august, societatea nu va 
putea emite chitanţe şi facturi, din 
cauza unei actualizări a sistemelor 
informatice. „alternativele de plată 
pentru această perioadă sunt însă 
multiple şi la îndemâna tuturor 
utilizatorilor noştri. Facturile pentru 
serviciile de apă şi de canalizare 
se pot achita prin intermediul 
punctelor de încasare Paypoint, 
un-doi centru de plăţi din toată 
aria de operare din judeţul galaţi, 
dar şi prin bancă, în mai multe 
conturi pe care le veţi găsi postate 
pe site-ul apă canal. în situaţia în 
care plata facturii pentru serviciile 
de apă şi canalizare se face prin 
virament bancar, data plăţii este 
aceea la care contul creditorului a 
fost alimentat cu suma de bani care 
a făcut obiectul plăţii“, au anunţat 
reprezentanţii apă canal.  . C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 15 au-
gust, radarele Poliţiei rutiere 
vor fi amplasate, în munici-
piul galaţi, pe străzile Brăilei, 
tecuci şi Drumul Viilor. şoferii 
care au drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi iveşti, iar 
pe Dn 26 în localităţile şiviţa şi 
Folteşti. Pe De 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii cosmeşti,  
iar pe DJ 251, la Pechea şi 
cudalbi. . M. Constandache

La Permise  
şi Înmatriculări, numai  
cu programare online
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care au nevoie 
de documente eliberate de 
Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor, 
din cadrul Prefecturii, trebuie 
să ştie că, începând cu data de 
21 august, nu se vor mai putea 
prezenta la ghişee fără să se 
programeze online.

"În vederea gestionării cores-
punzătoare a numărului deose-
bit de mare de solicitanţi și în 
scopul implementării sistemelor 
de ordonare a cererilor pentru 
eliminarea timpilor de aşteptare 
la ghişeele serviciului, începând 

din 21 august 2017, se va opera-
ţionaliza un sistem de progra-
mare online pentru următoarele 
operaţiuni: înmatriculări şi ra-
dieri vehicule rutiere, autoriza-
re provizorie vehicule rutiere şi 
preschimbare permise de con-
ducere româneşti“, au informat 
reprezentanţii Prefecturii. 

Potrivit acestora, majoritatea 
instituţiilor similare din ţară 
au optat pentru acest sistem şi 
s-a demonstrat că timpul efectiv 
de aşteptare la ghişeu se reduce 
considerabil, deoarece se poate 
efectua programarea pe zile, ore 
şi minute, iar timpul alocat pen-
tru fiecare operațiune permite 
soluţionarea cererilor în confor-
mitate cu bonul de programare, 
cu condiţia respectării cerinţelor 

legale. „Facem precizarea că, fără 
prezentarea bonului de progra-
mare în sistem online, solicită-
rile nu pot fi rezolvate întrucât 
acest lucru generează aglomerări 
la ghişeele serviciului, imposibi-
litatea soluţionării cererilor cetă-
ţenilor şi nu se poate face dovada 
efectuării programării. Astfel, 
este necesar ca titularul progra-
mării să se prezinte la data, ora 
şi minutul precizat în bonul de 
programare”, spune comisar şef 
de poliţie Cristinel Baciu, şeful 
Serviciului Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere şi 
Înmatriculare a Vehiculelor. Pen-
tru programare, se poate accesa 
oricând site-ul www.prefectura-
galati.ro, secţiunea Programări 
online. .

’ 
Fără prezentarea 
bonului                    
de programare 
în sistem online, 
solicitările                 
nu pot fi rezolvate 
Cms. şef PoLiţie CristineL baCiu 
şeful Serviciului 
Permise şi Înmatriculări

online

Din 21 august 2017, se schimbă regula  .  DeCizie

mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Cei 69 de migranţi clandestini 
depistaţi de Paza de Coastă dumi-
nică dimineaţă au şanse mari să 
ajungă la Galaţi, pentru a fi cazaţi 
în Centrul de Cazare şi Proceduri 
pentru Solicitanţii de Azil până 
la clarificarea situaţiei lor juridi-
ce. Străinii, 29 de minori, zece fe-
mei şi 30 de bărbaţi, s-au declarat 
cetăţeni irakieni, însă stabilirea 
cu certitudine a identităţilor lor 
şi a ţării din care provin se face 
doar în urma verificărilor efectu-

ate de Poliţia de Frontieră. După 
ce se va certifica identitatea reală 
a migranţilor şi dacă aceştia vor 
solicita azil politic, vor putea fi 

cazaţi într-un centru de protecţie 
de pe teritoriul României, varian-
ta cea mai sigură şi apropiată fiind 
Galaţiul, unde se află una dintre 

cele mai mari unităţi de profil, cu 
250 de locuri. Ei pot rămâne în 
centru pe durata procesării cereri-
lor de azil şi, chiar dacă solicitările 
le sunt respinse, în cazul în care 
contestă decizia în instanţă, bene-
ficiază de ajutor financiar, social 
şi educaţional. Cei 69 de migranţi 
clandestini au ajuns pe pământ ro-
mânesc după ce nava Emek 1, sub 
pavilion turcesc, a fost intercepta-
tă de Paza de Coastă în zona por-
tului Mangalia. Potrivit primelor 
verificări, grupul era condus de 
două călăuze, un cetăţean bulgar 
şi unul cipriot.  .

Irakienii prinşi pe mare ar putea ajunge la Galaţi 
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La muLŢi ani 
marinariLor     
Şi navaLiŞtiLor! 
Urare. ieri ne-au vizitat la 
redacţie reprezentanţii Ligii navale 
române, asociaţie care, încă de la 
înfiinţare, din 1923, acum 94 de ani, și-a 
propus să sprijine neîntrerupt şi prin 
orice mijloace activitatea marinărească 
şi pe cele conexe. Printre semnatarii 
actului constitutiv al Ligii se aflau 
personalităţi marcante ale timpului: 
ministrul de război gen. de divizie 
adj. Paul angelescu, doi viceamirali, 
vasile Scodrea şi Constantin Bălescu, 
şi comandorii nicolae Pais,  aurel 
negulescu şi Eugen Botez (Jean 
Bart), fost căpitan al Portului Sulina.
Supăraţi că astăzi, din păcate, nu se 
mai acordă respectul cuvenit celor care 
au activat timp de atâtea generaţii în 
acest domeniu, cpt (r) ing. alexandru 
Harbuz şi fostul şef mecanic Petrache 
Boşneagă ne-au transmis rugămintea 
de a le ura, cu ocazia Zilei Marinei, 
tuturor constructorilor navali de la Mila 
80, Serviciului reparaţii Flotă şi Flotei 
de la Dunăre un sincer „La mulţi ani!“. 
ne alăturăm şi noi urărilor celor doi 
navigatori cu suflet mare, spunându-le 
tuturor marinarilor şi navaliştilor gălăţeni 
că le suntem alături şi că ne-am dori ca 
vremurile, vânturile şi valurile să ne fie, 
tuturor, mai prielnice.  . S.a.M.

.  u foto  

La Paşapoarte 
se lucrează 
şi astăzi

Util. La Serviciul Public 
Comunitar pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple se 
lucrează şi astăzi, astfel că gălă-
ţenii veniţi din afara ţării, care au 
nevoie să-şi reînnoiască documen-
tele de călătorie, se pot prezenta la 

ghişeele serviciului. Între orele 8,30 
şi 16,30 se primesc documente, iar 
între orele 10,30-13,00 şi 14,00-
16,00 se eliberează paşapoarte. 
vă reamintim că şi sâmbătă, pe 19 
august, va fi deschis la Paşapoarte. 
. C.D.

Distracţie 
pentru toate 
vârstele
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Spectacole pentru copii, concurs 
de vâslit, jocuri marinăreşti, face-
painting şi baloane modelabile, 
un concert cu vedete de top – 
Andreea Antonescu, What’s Up 
şi Inna - şi un spectaculos foc 
de artificii, sunt manifestările 
pregătite de autorităţi de Ziua 
Marinei. Iată programul complet:

Astăzi, gălăţenii sunt invitaţi la 
tradiţionala cursă de canotcă 10+1 
„România naturală văzută din bar-
că”, la o demonstraţie de vâslit a 
campionului Ivan Patzaichin şi la 
concursul de canotcă 10 + 1. Detalii 
aflaţi din pagina de Sport a ziarului 
„Viaţa liberă“. 

Conform Primăriei, partea ofi-
cială a sărbătorii se va desfăşura 
în intervalul 16,45 – 18,00 şi va cu-
prinde: alinierea gărzii, intonarea 
imnului şi ridicarea drapelului, ce-
remonialul religios, defilarea găr-
zii de onoare, lansarea „Ancorei de 
flori“, iar între orele 18,00 – 18,30 
parada navelor militare şi civile, dar 
şi exerciţii din amonte în aval. 

Tot astăzi, la ora 18,00, pe scena 
amplasată în dreptul Parcului Viva, 
va începe spectacolul „Ziua Marinei 
2017”, cu un moment deosebit de 
emoţionant: “Ave Maria” - în inter-
pretarea tenorului Răzvan Săraru. 
În următoarele 45 de minute, copiii 
sunt invitaţi pe „Corabia Poveştilor” 
- un program muzical care le este 
dedicat şi din care nu lipsesc perso-
naje celebre din poveşti, piese mu-
zicale şi coregrafii. Urmează apoi 
coregrafii marinăreşti şi dansuri 

irlandeze cu trupa „The Sky”, apoi, 
de la 19,35, pentru următoarele 45 
de minute, scena îi va aparţine artis-
tei gălăţence Andreea Antonescu. 
După un alt program de coregrafii 
marinăreşti cu trupa „The Sky”, 
începe, de la ora 20,35 - Supermix 
“Cien por Cien Latino”. Şi asta e doar 
încălzirea pentru că, de la ora 21,00, 
gălăţenii vor avea parte de un con-
cert What’s Up. Iar de la ora 21,50, 
Inna va încinge atmosfera la malul 
Dunării! Şi după o oră de cântat şi 
dansat cu vedeta, cerul nopţii şi lu-
ciul Dunării se vor umple de lumina 
focurilor de artificii. Spectacolul pi-
rotehnic va începe la ora 22,50 şi va 
dura zece minute. 

Surprize pentru toţi
Potrivit organizatorilor, în pa-

ralel cu desfăşurarea artistică de 
pe scenă, vor avea loc manifestări, 
animaţii şi concursuri pentru copii, 
tineret şi adulţi. Astfel, în interva-
lul orar 17,30 – 18,00 vor avea loc 
concursuri şi jocuri marinăreşti 
(destinate în principal copiilor şi 
tinerilor)! 

Între orele 18,00 – 19,00 cei mici 
sunt invitaţi pe un „şantier naval”: 
construcţie de bărcuţe din hârtie şi 
lansarea lor în piscinuţe gonflabile.  
Şi, să nu uităm, vor fi organizate ate-
liere de creaţie pentru copii – mode-
laj baloane şi face-painting – cu trei 
personaje piraţi. 

Şi ce e mai important abia acum 
urmează: pe toată durata manifes-
tărilor se vor distribui participan-
ţilor steguleţe, baloane, tricouri, 
şepci inscripţionate cu logo-ul Ga-
laţiului şi Ziua Marinei, precum şi 
îngheţată! .

Programul comPlet al manifestărilor de astăzi  .   Sărbătoare

iAsMinA UngUreAnU 
iasmina@viata-libera.ro

Parcurile ar trebui să fie lo-
curi în care să te relaxezi şi să 
te plimbi liniştit, dar şi puncte 
de atracţie pentru cei care ne vi-
zitează oraşul. La noi, în Galaţi, 
însă, ele au devenit spaţii tot 
mai murdare, pline de câini sau 
gunoaie.

Mai mulţi gălăţeni ne-au 
trimis sesizări legate de Parcul 
„Viva“ şi de lacul care stă tot mai 
prost la capitolul „curăţenie“ şi 
„întreţinere“. „Pe lângă faptul 
că miroase foarte urât şi este 

murdar, mai trebuie să privim 
şi furtunurile bandajate şi legate 

în dorul lelii, doar pentru a sta la 
suprafaţă. Chiar nu putem bene-

ficia de un parc în oraşul acesta?“, 
ne-au transmis cititorii.  În urma 
sesizării, am solicitat un răspuns 
din partea autorităţilor. „Nemul-
ţumirile sunt cât se poate de reale. 
Oamenii au dreptate. Săptămâna 
trecută am trimis o adresă către 
Primăria Galaţi, în care am soli-
citat repararea aeratorului. Acum 
căutăm o firmă specializată, care 
să se ocupe de curăţarea lacului. 
Din câte am aflat, acesta nu a fost 
igienizat de trei ani. Promitem 
să remediem situaţia în cel mai 
scurt timp“, ne-a declarat Bogdan 
Ardean, director la Gospodărire 
Urbană. .

Lacul din Parcul „Viva“, un dezastru
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Terenul de la Aviasan, cel care a dat naştere anchetei penale u

Dosarul „Aviasan 2“ 
bate pasul pe loc la DNA 
central şi la DNA Galaţi 

TeoDorA MiroN 
teodora@viata-libera.ro

În octombrie 2013, procurorii 
Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul Teritorial 
Galaţi au finalizat ancheta şi au 
dispus trimiterea în judecată a 
mai multor persoane în dosarul 
intitulat „Aviasan”. În acest 
dosar, în care au fost anchetaţi, 
printre alţii, procurorul Costache 
Roşca, fostul deputat Mihail 
Boldea, Valentina Cojocaru, 
Matei Oprea şi Mircea Marosy, 
a fost pronunţată, anul trecut, 
şi o primă sentinţă, la Curtea de 
Apel Braşov, cauza fiind acum 
la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, unde va avea un nou 
termen în luna septembrie.

Atunci când au dispus trimi
terea în judecată a inculpaţilor 
din acest dosar, procurorii au dis
pus şi disjungerea cauzei faţă de 
o parte dintre cei trimişi în jude
cată, dar şi faţă de alte persoane. 
Astfel, procurorii DNA Galaţi, ţi
nând cont de faptul că nu au re
uşit să finalizeze cercetările, au 
decis disjungerea cauzei faţă de 
mai multe persoane, toate numi
te în rechizitoriu „făptuitori“. 

 Pe lista făptuitorilor se află 
nume sonore din Galaţi, precum 
Bogdan Liviu Ciucă, la data res
pectivă fiind deputat şi notar pu
blic, procurorul Virgil Luparu, 
Nicolae Reti, fostul director de 
la Oficiul de Cadastru şi Publi

citate Imobiliară Galaţi, Eugen 
Durbacă, actualmente deputat, 
Răducan Oprea, directorul de la 
Registrul Comerţului Galaţi, dar 
şi Mircea Toader, fost deputat. De 
asemenea, procurorii DNA au 
dispus disjungerea cauzei şi faţă 
de fostul deputat Mihail Boldea, 
care este acuzat şi de săvârşirea 
altor fapte, faţă de cele pentru 
care a fost deja judecat întro 
primă instanţă. 

Disjungerile  
bat pasul pe loc

Ţinând cont că în octombrie 
2013 procurorii DNA Galaţi au 
decis că „cercetările vor fi con
tinuate în cadrul unui alt dosar 
penal de către Serviciul Teritori
al Galaţi din cadrul Direcţiei Na
ţionale Anticorupţie”, am decis 
să întrebăm care mai este stadiul 
acestui dosar. Solicitarea a fost 
trimisă la Direcţia Naţională An
ticorupţie Structura Centrală, pe 
cele două adrese de email ale bi
roului de presă, adrese trecute pe 
siteul instituţiei. 

 În urma solicitărilor noastre, 
am primit un răspuns prin care 
suntem înştiinţaţi că „în prezent, 
dosarul penal nr. 711/P/2014, dis
juns din dosarul nr. 185/P/2008 
(n..r. dosarul de bază, intitulat 
„Aviasan”), se află în lucru, fiind 
instrumentat de domnul procu
ror Ciprian Man”. 

 Procurorul amintit în răs
punsul trimis de DNA, respec
tiv, Ciprian Man, a fost detaşat 

la structura centrală a Parchetu
lui Anticorupţie în luna martie 
anul acesta, până atunci fiind 
procurorşef la Serviciul Terito
rial Oradea al DNA. Se pare că 
numele acestuia a apărut şi în
trun scandal, jurnaliştii de la 
luju.ro susţinând, pe baza unor 
stenograme, că procurorul îl asi
gura pe un individ căl va ajuta 
să obţină o soluţie favorabilă în
trun dosar. 

Un alt răspuns,  
alte informaţii

Paradoxal, după ce am primit 
răspunsul mai sus amintit, care 
are antetul Secţiei de Combate
re a Corupţiei, un alt răspuns a 
fost trimis de pe cea dea doua 
adresă de email a biroului de 
presă al DNA, răspunsul având, 
de data aceasta, antetul Biroului 
de Informare şi Relaţii Publice. 
„Dosarul disjuns din dosarul 
nr. 185/P/2008 se află în lucru la 
structura centrală, alte informa
ţii nu pot fi oferite fiindule in
cidente dispoziţiile art. 12 alin.1 
lit e) din Legea 544/2001”, se arată 
în respectivul răspuns. 

 Din acelaşi document trimis 
de Biroul de Relaţii Publice am 
aflat însă că, din dosarul de bază, 
cel cu nr. 185/P/2008, a mai fost 
format un alt dosar, respectiv al 
treilea. „Un alt dosar disjuns din 
dosarul nr. 185/P/2008 se află în 
lucru la Serviciul teritorial Ga
laţi”, se mai menţionează în adre
sa DNA. 

 În solicitarea trimisă de „Via
ţa liberă“ la Direcţia Naţională 
Anticorupţie am precizat şi nu
mele celor care făceau obiectul 
disjungerilor, aceştia fiind nu
miţi de procurorii DNA Galaţi 
drept făptuitori. Biroul de presă 
al DNA a ţinut însă să ne preci
zeze, în cel deal doilea răspuns, 
faptul că „niciuna dintre persoa
nele menţionate de dumneavoas
tră în solicitare nu are calitate 
de suspect sau inculpat în acest 
moment”.

Se aşteaptă  
prescripţia?

Aşadar, din celebrul dosar 
„Aviasan” sau desprins alte două 
dosare, unul aflat la DNA Cen
tral, altul la DNA Galaţi, ambele 
aflate încă în cercetare. Trebuie 
precizat faptul că ancheta oficia
lă în dosarul „Aviasan” a început 
încă din 2008, iar disjungerile 
au fost făcute încă din 2013. La 
aproape patru ani de la aceas
tă decizie, ancheta nu este nici 
măcar aproape de final. Cum în 
legea penală din România exis
tă şi termenul de „prescripţie”, 
am putea, totuşi, să ne întrebăm 
dacă nu cumva, până la finaliza
rea cercetărilor, se va constata, 
şi în acest caz, ca şi în altele, că 
a intervenit prescripţia, iar dosa
rul se va închide, fără a se face lu
mină şi a se stabili dacă vreunul 
dintre făptuitorii menţionaţi au 
avut sau nu vreo vină în afacerea 
„Aviasan”. .

După nouă ani De la începutul anchetei  .  ÎNTREBĂRI 

Firmă fără 
contract 
pentru 
deşeuri

VERIfIcaRE. În cadrul 
Planului de acţiune „Ateliere auto“, 
poliţiştii locali au efectuat un control 
la o societate comercială cu punct de 
lucru pe bulevardul George Coşbuc. 
La faţa locului, poliţiştii locali au 
constatat că firma nu deţine contract 

încheiat pentru ridicarea deşeurilor 
de altă natură decât cea menajeră 
(deşeuri conductori electrici). Acesta 
a fost motivul pentru care societatea 
a fost sancţionată contravenţional cu 
o amendă în valoare de 1.000 de lei.  
. T.M.

’ 
Dosarul disjuns 
din dosarul          
  nr. 185/p/2008 
se află în lucru la 
structura centrală, 
alte informaţii 
nu pot fi oferite 
fiindu-le incidente 
dispoziţiile art. 12 
alin.1 lit e) din 
legea 544/2001 
DNA CeNTrAl  
Biroul de Informare şi Relaţii 
Publice
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Scandalagii 
amendaţi 
de poliţiştii 
locali 

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali 
l-au depistat pe gălăţeanul G.S.C., 
de 20 de ani, care profera injurii şi 
expresii jignitoare la adresa trecătorilor 
aflaţi la intersecţia străzii I.L. Caragi-
ale colţ cu strada Cristofor Columb. 
Tânărul a fost amendat cu 200 de lei, 

conform prevederilor Legii 61/1991. 
Cu aceeaşi amendă a fost sancţionat 
şi gălăţeanul M.M., de 54 de ani, care 
a fost depistat pe strada Ionel Fernic, 
în zona unui imobil, în timp ce tulbura 
liniştea publică prin strigăte şi larmă.  
. T.M.

Obligaţii solidare  
între debitori

Cuantumul taxei judiciare de 
timbru pentru divorţ este diferi-
tă, în funcţie de motivul desface-
rii căsătoriei.

 Astfel, în cazul în care cere-
rea de divorţ este introdusă prin 
acordul soţilor, la cererea unuia 
dintre ei, acceptată de celălalt soţ 
sau la cererea ambilor soţi, taxa 

judiciară de timbru este de 200 
de lei. 

Când se solicită desfacerea că-
sătoriei pe motiv că raporturile 
dintre soţi sunt grav vătămate 
şi continuarea căsătoriei nu mai 
este posibilă sau când cererea de 
divorţ este formulată de soţ, după 
o separare în fapt de cel puţin doi 

ani, taxa de timbru este de 100 de 
lei. Pentru cererea introdusă de 
unul dintre soţi a cărui stare de 
sănătate face imposibilă continu-
area căsătoriei, taxa judiciară de 
timbru este de 50 de  lei.

 De menţionat că,  atunci când 
unul dintre soţi solicită stabilirea 
locuinţei copilului, exercitarea 

autorității părinteşti, stabilirea 
contribuţiei părinţilor la chel-
tuielile de creştere şi educare a 
copilului, dreptul părintelui de a 
avea legături personale cu copi-
lul, taxa de timbru este de 20 de 
lei pentru fiecare cerere în par-
te. .  Eugen Mortu – judecător 
Tribunalul Galaţi

Taxele judiciare de timbru (II) -  
taxa de timbru pentru divorţ

Mihaela laura BuzOianu 
avocat Baroul Galaţi

Obligaţia solidară între debitori 
este acea formă a obligaţiei 
care îi dă dreptul creditorului 
de a-l urmări pe oricare dintre 
debitori pentru a putea să obţină 
realizarea drepturilor sale.

Obligaţia solidară se poate naş-
te fie prin acte juridice, fie prin-
tr-o dispoziţie specială a legii. 
Obligaţia solidară între debitori 
poate exista indiferent dacă aceş-
tia sunt obligaţi în aceeaşi moda-
litate sau în modalităţi diferite.

Efectele solidarităţii 
între creditor 
şi debitorii obligaţiei

Creditorul poate obţine reali-
zarea obligaţiei doar de la unul 
dintre debitori, fără însă ca acesta 
să fie împiedicat să se îndrepte şi 
împotriva celorlalţi debitori. În 
cazul în care executarea obliga-
ţiei este realizată doar de către 
unul dintre codebitori, ceilalţi 
datornici sunt liberaţi în faţa cre-
ditorului.   În cazul în care doar 
unul sau unii dintre debitori au 
plătit pentru ceilalţi codebitori, 
se impune ca această situaţie să 

fie reparată, întrucât nu este fi-
resc ca o persoană să răspundă 
pentru alte persoane care şi-au 
asumat aceeaşi obligaţie. În acest 
caz, debitorul care a plătit poate 
cere celorlalţi debitori să îi plă-
tească partea din datorie care îi 
revine fiecăruia dintre ei. Dacă 
totuşi obligaţia este contractată 
doar în interesul unui codebitor 
sau rezultă doar din fapta acestu-
ia, el este obligat pentru întreaga 
datorie, iar ceilalţi devin doar fi-
dejusori (n.r. garanţi, dătători de 
cauţiune).

 Compensaţia poate interve-
ni între creditor şi unul dintre 
codebitorii obligaţiei, însă doar 

în limita cotei părţi ce îi revine 
acestuia. 

 În cazul în care creditorul re-
nunţă la solidaritate în ceea ce îl 
priveşte pe unul dintre debitori, 
aceasta nu afectează existenţa 
obligaţiei solidare fata de ceilalţi 
debitori. Ca urmare a acestei re-
nunţări, debitorul în favoarea că-
ruia a operat rămâne obligat doar 
pentru cota sa parte.

 Dacă din culpa unui codebitor 
executarea în natură a obligaţiei 
devine imposibilă, ceilalţi codebi-
tori sunt liberaţi de obligaţia de 
a plăti creditorului. Creditorul 
poate cere daune interese code-
bitorilor solidari din a căror culpă 

nu a fost posibilă executarea în 
natură a obligaţiei.

 Dacă împotriva unui codebi-
tor solidar s-a pronunţat o ho-
tărâre judecătorească, aceasta 
nu produce efecte şi împotriva 
celorlalţi codebitori. Totuşi, ho-
tărârea pronunţată în favoarea 
unui codebitor profită şi celorlalţi 
codebitori cu excepţia situaţiei în 
care s-a întemeiat pe o cauză care 
putea fi invocată numai de acel 
codebitor.

 Dacă unul dintre codebitori 
devine insolvabil, partea sa din 
datorie urmează a fi suportată 
de ceilalţi creditori în mod pro-
porţional. .

Colţul avoCatului  .  JURIDIC

Obligaţia solidară se poate naşte fie prin acte juridice, fie printr-o dispoziţie specială a legii u

’ 
Creditorul poate 
obţine realizarea 
obligaţiei doar de la 
unul dintre debitori, 
fără însă ca acesta să 
fie împiedicat să se 
îndrepte şi împotriva 
celorlalţi debitori. 
În cazul în care 
executarea obligaţiei 
este realizată doar 
de către unul dintre 
codebitori, ceilalţi 
datornici sunt liberaţi 
în faţa creditorului 
Mihaela laura BuzOianu 
avocat Baroul Galaţi
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Concediu medical 
prelungit pentru părinţii 
copiilor cu boli rare
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

casa naţională de Asigurări 
de Sănătate (cnAS) a anunţat 
că părinţii pot beneficia de 
concediu medical pentru 
copilul care suferă de boli rare, 
afecţiuni oncologice, hemato-
oncologice sau unele afecţiuni 
neurologice şi HiV/SidA, până 
când minorul împlineşte 16 ani, 
începând din trimestrul patru al 
anului 2017.

Aceasta este una dintre mă-
surile de debirocratizare a sis-
temului asigurărilor sociale de 
sănătate prezentate Guvernului, 
o alta vizând eliminarea avizului 
direcţiei sanitare publice pentru 

certificatele de concediu medical 
eliberate persoanelor care înso-
ţesc copilul bolnav în străinătate, 
urmare a unei autorizări a Minis-
terului Sănătăţii de a urma tra-
tament medical, anunţă CNAS, 
potrivit News.ro.

 În privinţa concediilor medi-
cale, se intenţionează creşterea 
limitei de vârstă de la şapte la 
16 ani a copilului bolnav, pentru 
care unul dintre părinţi poate 
beneficia de concediu medical, 
pentru anumite afecţiuni grave. 
Lista exactă a acestor afecţiuni 
urmează să fie stabilită de comi-
siile de specialitate ale Ministe-
rului Sănătăţii în colaborare cu 
CNAS.

Pentru situaţiile în care părin-
tele însoţeşte copilul la tratament 

într-o altă ţară, cu autorizarea 
prealabilă a Ministerului Sănă-
tăţii sau a CNAS, cadrul legal va 
fi modificat astfel încât certifica-
tul de concediu medical pentru 
părintele însoţitor să poată fi eli-
berat, pe baza unor documente 
justificative, unei rude de gradul 
întâi sau unei persoane împuter-
nicite în acest sens.

 Atât documentele pe baza că-
rora se va elibera certificatul me-
dical, cât şi certificatul medical 
vor putea fi transmise în format 
electronic sau pe suport hârtie. 

O altă măsură vizează elimi-
narea avizului direcţiei sanitare 
publice pentru certificatele de 
concediu medical eliberate per-
soanelor care însoţesc copilul 
bolnav în străinătate, urmare a 

unei autorizări a Ministerului 
Sănătăţii de a efectua tratament 
medical, arată CNAS, într-un 
comunicat.

 De asemenea, pentru persoa-
nele care însoţesc copilul bolnav 
în străinătate, dacă durata de 
acordare a serviciilor medicale 
cuprinde perioade de două sau 
mai multe luni calendaristice, 
medicul curant va putea acorda 
certificatele de concediu medical, 
pe baza actelor doveditoare tradu-
se şi autentificate, fie lunar, astfel 
încât asiguratul să poată primi 
cu regularitate indemnizaţia de 
concediu medical, fie la momen-
tul întoarcerii acestuia în ţară, 
astfel cum este reglementat în 
prezent, respectiv în maximum 
15 zile de la întoarcere. .

Decizie luată De cNaS  .  Debirocratizare

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Perioada de valabilitate a car-
dului european de sănătate este de 
un an. Până în luna martie a anului 
trecut, valabilitatea acestui docu-
ment, folosit doar în caz de şedere 
temporară într-un stat membru al 
Uniunii Europene sau al Spaţiului 

Economic European, era de maxi-
mum şase luni. Persoanele asigu-
rate în sistemul public de sănătate 
autohton pot să utilizeze cardul eu-
ropean de sănătate numai pe terito-
riul respectivelor ţări europene, nu 
şi în România. În judeţul Galaţi, asi-
guraţii pot obţine cardul european 
de sănătate de la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. .

cât este valabil cardul 
european de sănătate

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program de 
lucru cu publicul de luni până vineri, 
în intervalul orar 10,00-15,00. Sediul 
central al instituţiei se află pe strada 
Brăilei nr. 177, la parterul Spitalu-
lui Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei“. 

Numărul de telefon de la secretariat 
este 0236.463.704, iar adresa de 
e-mail la care puteţi face sesizări 
sau solicita informaţii este  
dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 
puteţi găsi şi pe site-ul dsp-galati.ro.  
. r.b.

Când vom 
ProDUCe DIN NoU 
vACCIN AUtohtoN 
Declaraţie. ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, a anunţat 
la sfârşitul săptămânii trecute, într-o 
conferinţă de presă susţinută în 
judeţul Dâmboviţa, că Institutul 
Cantacuzino va începe să producă 
vaccinuri în aproximativ trei ani. 
Demnitarul a menţionat că trebuie 
aduşi specialişti în cadrul institutului 
pentru că, momentul la care acesta a 
rămas fără finanţare, cercetătorii de 
top de acolo au plecat. ”În această 
perioadă, Institutul Cantacuzino poate 
să producă suplimentele pentru 
stimularea imunităţii, poate să înceapă 
să producă produsele pe care le-a 
avut, nu neapărat vaccinurile despre 
care vorbim, în speţă antigripalul 
şi BCG (vaccin utilizat în special 
împotriva tuberculozei - n.r.), dar 
poate începe să producă unele 
lucruri. În acelaşi timp, trebuie să 
aducem specialişti, pentru că nu 
e niciun secret că, la momentul la 
care institutul a rămas fără finanţare, 
specialişti de top de acolo s-au 
orientat către alte institute. Noi trebuie 
să aducem specialişti acolo, trebuie 
să construim o nouă linie de producţie 
şi totul trebuie să fie făcut pe o bază 
sănătoasă”, a declarat Bodog, citat 
de News.ro. oficialul a mai spus că 
îşi doreşte ca ţara noastră să aibă 
vaccinuri sigure pentru populaţie.  
.r.b.

Programul 
de lucru             
cu publicul  
al dSP Galaţi
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La Galaţi s-a organizat, în 1993, 
sub patronajul Societăţii 
Române de neurochirurgie, 
congresul de neurochirurgie 
cu participare internaţională, 
unul dintre primele evenimente 
de acest fel la care au 
participat personalităţi 
neurochirurgicale de talie 
internaţională. Veniţi la 
Galaţi, preşedintele Societăţii 
Francofone de neurochirurgie, 
prof. Brotch, şi secretarul 
aceleiaşi societăţi, prof. J.P. 
Houtteville, au fost plăcut 
impresionaţi de primirea 
colegilor români, care până 
atunci fuseseră ţinuţi departe 
de scena neurochirurgiei 
internaţionale.

A devenit astfel posibilă des-
chiderea neurochirurgiei ro-
mâneşti spre Europa. Trebuie 
precizat că Neurochirurgia a 
fost una dintre primele specia-

lităţi medicale româneşti care 
şi-a propus şi a realizat o totală 
deschidere internaţională după 
1989. Cu ocazia acestui Con-
gres, prof. Hautteville a propus 
iniţierea unui Curs francofon 
de neurochirurgie care trebuia 
să aibă loc anual în România şi 
care continuă şi la ora actuală. 
La primul curs organizat de dr. 
Ioan Florin Vesa, tot la Galaţi, 
au participat personalităţi din 
Neurochirurgia franceză: prof. 
Chiroseel, prof. Cophinon, prof. 
Fischer, prof. Houttgeville. 

Prof Houtteville a evocat 
acest Curs în Revista Societăţii 
Francofone de Neurochirurgie 
ca fiind deosebit de important 
pentru derularea relaţiilor fran-
cofone cu România. Referitor la 
desfăşurarea Congresului, prof. 
Houtteville a precizat faptul că 
organizarea şi primirea oaspeţi-
lor francezi, la Galaţi, de către dr. 
Vesa, a fost excepţională.

Serviciu regional  
de neurochirurgie,  
la Galaţi

Dr. Vesa a fost preocupat per-
manent de buna organizare şi 
funcţionare a serviciului de neu-
rochirurgie din Galaţi, asigurân-
du-i mentenanţă, timp de mulţi 
ani, doar prin munca sa, fiind 
unicul neurochirurg din acest 
serviciu. Astfel, o perioadă de mai 
mulţi ani, a fost singurul servi-
ciu de neurochirurgie din sudul 

Moldovei ţinut doar de un singur 
neurochirurg. 

Printr-un volum de muncă 
susţinută, nevoit să acopere nece-
sităţile impuse de acest serviciu, a 
asigurat, în acelaşi timp, şi o des-
chidere a actului neurochirurgical 
dincolo de jud. Galaţi, prin rezol-
varea urgenţelor neurochirurgi-
cale din judeţele Brăila, Tulcea şi 
Vrancea, la orice oră din zi şi din 
noapte. . dr. cornel mihalache, 
medic primar neurochirurg

La unuL din primeLe congrese de profiL  .  Tradiţie

agenda medicală

Nume mari ale 
Neurochirurgiei 
mondiale, 
prezente  
la Galaţi

Legătura 
dintre sărăcie 
şi boLiLe de inimă 
Studiu. copiii care 
provin din familii cu o situaţie 
socio-economică precară au un 
risc mai mare de a dezvolta boli 
de inimă la vârsta adultă, conform 
unui studiu efectuat de o echipă 
de oameni de ştiinţă din australia, 
citat de agerpres. cercetarea a 
analizat date provenind de la 1.500 
de gospodării din australia şi a 
descoperit că situaţia familială şi 
mediul înconjurător reprezintă factori 
ce contribuie la îngroşarea pereţilor 
arterelor carotide, fapt ce creşte 
riscul de apariţie a unor evenimente 
precum atacul de cord şi accidentul 
vascular cerebral, la vârsta adultă. 
cercetarea a luat în calcul mai mulţi 
factori de risc din cadrul familiei, 
precum nivelul de educaţie, venitul şi 
ocupaţia, dar şi elemente din mediul 
înconjurător. În cadrul studiului, 
au fost evaluaţi factori de risc 
binecunoscuţi, precum expunerea 
la fum de ţigară, obezitatea, dieta, 
nivelul de exerciţiu fizic, însă s-a 
ajuns la concluzia că există şi alte 
elemente care pot avea urmări în 
acest sens. ‘’unul dintre ele, de care 
suntem în mod deosebit interesaţi, 
este inflamaţia pereţilor vaselor de 
sânge’’, a precizat unul dintre autorii 
studiului. şi în românia, la fel ca în 
restul lumii, bolile cardiovasculare 
sunt răspunzătoare de cele mai 
multe dintre decese.  . R.B.

dr. cornel  u
mihalache, 
actualul şef 
al clinicii de 
neurochirurgie 
de la Galaţi, 
şef de lucrări 
la Facultatea 
de medicină 
şi Farmacie 
din cadrul 
Universităţii 
"dunărea de Jos“ 
Galaţi
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Executivul a 
împrumutat 
1,5 miliarde 
de euro  
în doar 
jumătate  
de an
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În primul semestru al anului 2017, 
datoria externă a României a 
crescut cu 1,89 miliarde de euro, 
de la 92,37 miliarde de euro, la 
94,26 miliarde de euro. Din noile 
datorii, datoria publică este de 
1,51 miliarde de euro. În plus, 
Banca Naţională a României a 
relevat o scădere a investiţiilor 
cu 13 procente faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2016. 

Laptele şi mierea întârzie să 
curgă, iar promisiunile electo-
rale ale coaliţiei PSD-ALDE sunt, 
momentan, întârziate de creşte-
rea datoriilor externe, dar şi de 
împrumuturile din ce în ce mai 
dese pe care Ministerul de Fi-
nanţe le contractează. Conform 
datelor BNR, „în perioada ianu-
arie - iunie 2017, datoria externă 
totală a crescut cu 1,889 miliarde 
de euro. Creşterea este determi-

nată în special de datoria publi-
că, ce s-a mărit cu 1,517 miliarde 
euro. Datoria publică directă, 
mai precis, adică împrumuturi-
le externe contractate direct de 
Ministerul Finanţelor Publice şi 
autoritățile administraţiei publi-
ce locale“.

Investiţiile, în picaj 
BNR a oferit informaţii şi 

despre investiţiile străine direc-
te, care au scăzut cu circa 13 la 
sută în prima jumătate a anului 
2017. Concret, investiţiile directe 
ale nerezidenţilor în România au 
însumat 1,841 miliarde euro în 
perioada ianuarie-iunie 2017, cu 
283 milioane euro mai puţin de-
cât în aceeaşi perioadă a anului 
2016.         

De altfel, la mijlocul lunii 
aprilie, Guvernul României îm-
prumutase deja aproximativ 40 
la sută din valoarea totală a îm-
prumutului făcut de ţara noastră 
la FMI în 2009, adică în vreme de 

criză. La acea vreme, Sorin Grin-
deanu, fostul premier, a anunţat că 
„fiecare Guvern are propria strate-
gie de finanţare“, dar şi că împru-
muturile au fost făcute la costuri 
reduse. 

Ultimul împrumut, 
consistent

Potrivit raportului făcut de BNR, 
ultimul împrumut a fost făcut în 
data de 10 august, când Ministerul 
Finanţelor Publice a împrumutat 
800 de milioane de lei, pe un an. 
Pe 3 august, ministrul Finanţelor, 
Ionuţ Mişa, mai contractase un 
împrumut de 500 de milioane de 
lei, pe trei ani. Şi cu doar câteva 
săptămâni în urmă, în luna iulie, 
România mai contractase un îm-
prumut de 5,2 miliarde de lei. 

Cu toate acestea, coaliţia de 
guvernare continuă să susţină că 
banii împrumutaţi nu vor fi folo-
siţi pentru acoperirea măririlor 
de salarii şi a altor promisiuni de 
campanie.  .

’ 
Creşterea                 
este determinată             
în special de datoria 
publică, ce s-a mărit 
cu 1,517 miliarde euro 
Banca naţională a româniEi 

online

"Performanţa“ Coaliţiei de guvernare  .  DatorIe

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Referendumul intern din USR 
s-a încheiat duminică, 13 august, 
aproape de miezul nopţii, iar din 
totalul de 1.829 de membri s-au 
prezentat la urne 1.453. Potrivit 
rezultatelor votului, USR se va 
poziţiona contra Coaliţiei pentru 
Familie, care are o iniţiativă de 
modificare a Constituţiei, pentru 
clarificarea noţiunii de familie ca 
uniunea dintre un bărbat şi o fe-
meie. Decizia a fost luată de 52,7 la 

sută dintre membri. Fondatorul 
USR, Nicuşor Dan, a demisionat 
de la şefia formaţiunii pe 1 iunie 
după ce, cu o zi înainte, conduce-
rea partidului a decis prin vot să 
se poziţioneze împotriva revizui-
rii Constituţiei pentru redefinirea 
familiei. Nicuşor Dan şi-a motivat 
demisia prin faptul că nu a putut 
respecta promisiunea făcută ce-
lor pe care i-a convins să intre în 
partid, potrivit căreia Uniunea nu 
va lua decizii care să contravină 
sentimentelor intime, identitare 
ale membrilor săi. .

USR a votat cum se va poziţiona  
privind redefinirea familiei

Valabilitatea 
paşapoartelor         
ar putea            
fi extinsă 

ProIect. Ministrul aface-
rilor Interne a anunţat intenţia de a 
modifica legea în sensul extinderii 
valabilităţii paşaportului de la cinci la 
zece ani, după ce Federaţia Asociaţi-
ilor de Români din Europa (FADERE) 
a anunţat că, dacă nu va fi rezolvată 

problema cozilor la paşapoarte, va 
depune plângere. Referitor la aceas-
tă problemă, Ministerul Afacerilor 
Interne a transmis că face eforturi ca 
procesul să se facă operativ, sublini-
ind că lipsa de personal se resimte şi 
în aceste servicii. . F.r.

Puiu PoPoviciu, 
pRIns                  
lA lonDRA 
arestat. omul de afaceri 
puiu popoviciu a fost reţinut ieri la 
londra, anunţă poliţia Română. 
“Inculpatul popoviciu Gabriel a 
fost reţinut în cursul acestei zile, 
de către london Metropolitan 
police. schimbul  
de date şi informaţii a avut 
loc prin CCpI - Biroul sirene”, 
precizează IGpR. În prezent,  
se derulează procedura legală  
în astfel de situaţii. poliţia 
Română a informat Curtea de 
Apel Bucureşti şi Ministerul 
Justiţiei, instituţii abilitate să se 
ocupe de extrădarea omului de 
afaceri.  . F.r.

 pRoGRAMul 
“pRIMA 
ChIRIE” nu                           
ÎI IMpREsIonEAză 
pE RoMânI 
eşec. Programul prin care 
statul se oferă să le achite şomerilor 
85 la sută din chirie, dar nu mai mult 
de 900 de lei pe lună, cu condiţia să 
îşi găsească un loc de muncă la mai 
mult de 50 km de casă s-a dovedit 
a fi un fiasco. la două luni de la 
lansare, doar 15 români s-au înscris 
în vederea obţinerii sprijinului de la 
stat. AnoFM a alocat 18 milioane 
de lei pentru acest program, ceea 
ce înseamnă că doar în acest ar 
fi putut beneficia de acest sprijin 
peste 3.300 de şomeri. . F.r.
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reprezentare 
Trei studente din Galaţi, la o tabără internaţională pentru tineret 

Trei studente de la Universita-
tea “Dunărea de Jos” din Galaţi au 
reprezentat România la tabăra de 
vară „Confluencias Laicas 2017“, 
organizată de către Departamen-
tul de Tineret din cadrul UGT 
Aragón, Spania. Laura Andreea 
Raţă, Laura Necula şi Daniela Ele-
na Dimofte, toate trei studente 
în anul II la specializarea Relaţii 
Internaţionale şi Studii Europe-
ne în cadrul Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie, au mers în 

Spania în cadrul programului 
Erasmus + al Camerei de Comerţ 
Iberico-Române. „Confluenci-
as“ e o tabără internaţională de 
vară care îşi propune să dezba-
tă probleme de interes general, 
dedicate tinerilor cu vârste cu-
prinse între 14 şi 25 de ani. „Pe 
parcursul celor 10 zile petrecute 
în Torrellas, am avut parte de 
o experienţă inedită, care ne-a 
adus un plus de informaţii şi care 
ne-a apropiat mai mult de cultu-

ra spaniolă, descoperind, astfel, 
ospitalitatea şi căldura pentru 
care spaniolii sunt atât de cunos-
cuţi,” a declarat Laura Andreea 
Raţă. Anul acesta, programul a 
presupus întâlniri cu personali-
tăţi importante din Spania: Inés 
Ayala (europarlamentar din par-
tea PSOE, din 2004 până în pre-
zent) şi Amparo Bella (deputat 
Cortes de Aragón) dar şi discuţii 
pe teme de migraţie, educaţie, 
drepturile omului şi feminism; 

ateliere de creaţie; activităţi de 
socializare; serate cu tematică 
specifică şi jocuri de dezvoltare 
personală. Pentru participanţii 
din România şi Paraguay au fost 
organizate excursii în Tarazona, 
San Sebastián, Muzeul Vinului 
şi Mănăstirea Veruela şi peştera 
gigantului Cacus din Los Fayos. 
La acţiune au mai participat ti-
neri din Spania, Paraguay, Bel-
gia, Franţa. . Nicoleta Hangu, 
anul III Jurnalism 

bilanţ

20 de candidaţi 
la Taxă,                   
la adminisTraţie 
publică 
ConCurenţă. O 
spune decanul de la Ştiinţe Juridice, 
sociale şi politice, una dintre cele 
două facultăţi de la „dunărea de Jos“ 
care şi-a ocupat locurile integral din 
prima admitere. “nu e prima dată 
când ne ocupăm locurile încă din 
vară, pentru toamnă rămânând doar 
câteva poziţii libere, în măsura în care 
se retrag cei care iau admiterea la 
academia de poliţie. cert este că, anul 
acesta, ultima medie de admitere la 
administraţie publică e cea mai mare 
pe toată universitatea, la locurile cu 
taxă, ceea ce arată clar un interes 
ridicat al absolvenţilor de liceu pentru 
facultatea noastră”, explică prof. univ. 
dr. Florin Tudor. „la Ştiinţe Juridice, 
sociale şi politice concurenţa pe 
locurile bugetate a fost de 2,8. ba 
chiar la administraţie publică, la taxă, 
unde au existat doar şapte locuri, 
au fost şi 20 de candidaţi pe un loc, 
dacă luăm în calcul şi solicitările 
candidaţilor din republica moldova” 
spune prof. univ. dr. Florin Tudor. 
Facultatea a scos, în 2017, 200 de 
locuri, din care 125 la specializarea 
drept şi 75 la administraţie publică 
şi toate au fost ocupate. dreptul e 
facultatea cu cele mai multe note de 
10 luate la testele de admitere – 43. 
“cred că e o chestiune care ţine de 
piaţa muncii. Ştiinţele juridice şi sociale 
au, în ultimii ani, mai multă căutare 
decât ingineria, de exemplu. iar noi 
ne-am reglat oferta în funcţie de 
nevoia pieţei. sperăm să avem acelaşi 
succes şi la admiterea la masterat”, 
a mai spus prof. univ. dr. Florin Tudor. 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, sociale 
şi politice scoate în septembrie 
150 de locuri la patru programe de 
masterat, din care două sunt unice în 
românia: combaterea criminalităţii 
informatice şi Guvernanţă şi cooperare 
transfrontalieră în administraţia 
publică. primul îşi propune să formeze 
specialişti în problematica aprofundată 
a luptei împotriva criminalităţii iT 
şi se adresează absolvenţilor de 
drept, calculatoare şi Tehnologia 
informaţiilor, cibernetică, statistică şi 
informatică economică, contabilitate, 
dar şi specialiştilor din mediul privat, 
care răspund de securitatea reţelelor. 
al doilea îşi propune să formeze 
specialişti capabili să consolideze 
cooperarea internaţională şi cea 
transfrontalieră ale autorităţilor publice, 
atât din românia cât şi din republica 
moldova. . Daniela Bogdan

Profesorul Stelian 
Dumistrăcel, 
omagiat la Iaşi 

Prof. univ. dr. Stelian 
Dumistrăcel, distinctă 
personalitate a lingvisticii 
româneşti, va fi omagiat, de 
ziua sa, la iaşi, printr-o carte 
“Împotriva derivei. Volum omagial 
Stelian Dumistrăcel ‘80.  
Cu 30 de scrisori către revista 
tiMPul” ce va fi lansată 
sâmbătă, în incinta librăriei 
Cărtureşti.

Iniţiativa aparţine Asociaţiei 
Studenţilor Jurnalişti din Iaşi şi 
reprezintă un gest de recunoş-
tinţă adresat profesorului care 
a format generaţii de filologi şi 
jurnalişti. Punând accentul pe 
activitatea sa publicistică, “mie-
zul” acestui volum este constituit 

din treizeci de articole, semnate 
de profesor, apărute în “Timpul”. 
Cartea mai conţine interviuri şi 
articole publicate în alte periodi-
ce, dar şi testimoniale semnate 
de foşti sau actuali studenţi, co-
legi, doctoranzi, care îl prezintă 
pe Stelian Dumistrăcel în pos-
tura dascălului preocupat, atât 
de fenomenele limbajului, cât şi 
de problemele comunicării, din 
perspectivă interdisciplinară. 
Stelian Dumistrăcel este Doctor 
Honoris Causa al Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi şi a 
predat ani de zile la Facultatea 
de Litere. Doctoranzii săi sunt 
acum profesori la Galaţi, iar co-
laborarea cu Departamentul de 
Literatură, Lingvistică şi Jurna-

lism durează de mai bine de un 
deceniu, profesorul fiind Invita-
tul de onoare al Conferinţei in-
ternaţionale “Lexic comun, lexic 
specializat”, care are loc în fieca-
re an. “Ne dorim ca acest volum 
să vină ca o mulţumire din partea 
studenţilor pentru toată dăruirea 
şi pasiunea cu care Profesorul Ste-
lian Dumistrăcel vine la catedră şi 
vorbeşte despre limba română şi 
discursul jurnalistic. Credem cu 
tărie că Profesorul nostru este, la 
ora actuală, unul dintre cei mai 
importanţi lingvişti,” se arată în 
motivaţia volumului. Stelian-Trai-
an Dumistrăcel (n. 19 august 1937, 
Zvoriştea, Suceava) este cercetător 
ştiinţific la Institutul de Filologie 
Română “A. Philippide” al Filialei 
Iaşi a Academiei Române şi autor 
a peste trei sute de titluri (volume, 
studii, recenzii etc.) printre care 
“Influenţa limbii literare asupra 
graiurilor dacoromâne”, „Lupta în 
jurul literei â şi demnitatea Aca-
demiei Române”, „Până-n pânzele 
albe”, “Expresii româneşti. Bio-
grafii-motivaţii”, „Limbajul publi-
cistic românesc din perspectiva 
stilurilor funcţionale”, „Discur-
sul repetat în textul jurnalistic”. 
. Daniela Bogdan 

personalităţi 
Fost profesor la universitatea “dunărea de Jos”

a doua 
admitere          
la Dunărea 
de Jos

ÎnsCrieri. Înscrierile pentru 
programele de licenţă la toate facultă-
ţile, unde mai sunt locuri disponibile, 
se fac începând de mâine, până pe 10 
septembrie, la sediul central al univer-
sităţii, pe strada domnească la nr. 47. 
programul este de luni până vineri, între 

orele 9,00 şi 14,00, iar taxa de înscriere 
e de 150 lei/facultate. dosarul trebuie 
să conţină diploma de bacalaureat în 
original. probe eliminatorii se vor da pe 
12-13 septembrie, la Facultatea de arte 
şi cea de educaţie Fizică. . Silvia 
Lungu, anul II Jurnalism 

Prof. univ. dr. Stelian  u
Dumistrăcel, distinctă 
personalitate a lingvisticii 
româneşti
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futsal 
United U 19, locul patru la Iaşi

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de tineret Under 19 
United s-a clasat pe locul patru în 
cadrul turneului amical – “Cupa 
Iaşiului”, desfăşurat săptămâna 
trecută, turneu la care au par-
ticipat echipele CSM Politehni-
ca Iaşi, FK Odorheiu Secuiesc şi 
Classic Chişinău (campioana R. 

Moldova). În primul meci, cu CSM 
Iaşi, United a pierdut, scor 1-10. 
În finala mică, Classic Chişinău 
s-a impus, scor 5-3, în faţa tineri-
lor gălăţeni. “A fost o experienţă 
bună pentru tinerii noştri, chiar 
dacă au pierdut”, a declarat Da-
vid Asandei, directorul tehnic al 
clubului.

Noul antrenor al echipei de 
seniori, Cosmin Gherman, şi-a 

dorit mai mult timp pentru a-şi 
cunoaşte jucătorii, astfel că aces-
ta a decis ca la Iaşi să facă depla-
sarea echipa de tineret. 

Altfel, între 18 şi 19 august, la 
Galaţi, Sala Sporturilor ”Dună-
rea”, este programat memorialul 
Nicolae Rainea. Alături de United 
la competiţie vor mai participa: 
CSM Poli Iaşi, Dunărea Călăraşi 
şi Imperial Wet Miercurea Ciuc - 

echipă nou promovată în Liga I. 
United Galaţi, vicecampioana 

sezonului precedent, va începe 
noul sezon, pe teren propriu, cu 
echipa City’us Târgu Mureş, pe 26 
august. .

Elena andrieş -  
triplă medaliată cu aur, 
la Bistriţa

Gh. arSEniE 
gheorghe@viata-libera.ro

M. PEtrEScu 
redactie@viata-libera.ro

Halterofila gălăţeană Elena 
Andrieş (categoria 53 kg) a 
obţinut trei medalii de aur la 
Campionatul Naţional de haltere 
de la Bistriţa, dar şi un record 
naţional, la total, cu 185 kg. 

„E cea mai bună «recoltă» de 
medalii de la înfiinţarea secţiei 
de haltere de la CSU şi, totodată, 
prima oară când elevii mei de la 
CS Şcolar nu prind podiumul. 
Trebuie să spun că,  pentru «stu-
denţi», succesul era previzibil, 
aceştia având-o în frunte pe An-
drieş, triplă campioană. Cei de la 
CSS, fiind mult mai mici ca vârsta 
(n.r. 15-17 ani), nici nu au voie să 
slăbească, fiind componenţi ai lo-
tului naţional pentru competiţii 
internaţionale de obiectiv, ca de 
exemplu Penciu”, a declarat prof. 
Costel Dimofte, la sfârşitul etapei 
finale a Campionatului Naţional 
de haltere pentru tineret (Under 
23), de la Bistriţa. Costel Dimofte, 
alături de Mariana Bălan Toma, 
îi pregăteşte pe halterofilii de la 
CSU şi CSS Galaţi.

 Iată şi celelalte rezultate obţi-
nute de aceştia: Constantin Carp 
(69 kg) - un loc I şi două locuri II, 
Niţu Bădărău (105 kg) - trei locuri 
II, Mariana Tăbăcaru (69 kg) - un 
loc III. Au mai punctat: Bianca 
Grigoraş (53 kg) – trei locuri IV; 
Andreea Penciu (58 kg) - trei lo-
curi IV; Mihaela Ilie (63 kg) - trei 
locuri IV; Alexandru Arabadgi 
(77 kg) - trei locuri VII - toţi de la 
CS Universitatea. De la CS Şcolar 
s-au remarcat: Adriana Ivan (75 

kg) - trei locuri IV; Lăcrămioara 
Dumitrache (+90 kg) - trei locuri 
IV; Mihaela Ivan (53 kg) - un loc V 
şi două locuri VI.  

Şi sportivii de la CSM Dunărea 
au ţinut aproape, aceştia cucerind 
două medalii de argint – la smuls 
şi total, şi una de bronz la aruncat, 
prin Alexandra Alexe (categoria 69 
kg). Alte clasări notabile au avut: 
Petrică Bălăuţă (62 kg) – trei locuri 
V, Ionela Băleanu (69) – trei locuri 
VI, Paul Iorga (69) – trei locuri VII 
şi Marius Mădălin Ilie (+105) – trei 
locuri VII. Alexandra şi Petrică 
sunt componenţi ai lotului naţi-
onal Under 17 şi vor participa la 
„Europenele” din Kosovo. 

 Pe halterofilii gălăţeni îi aş-
teaptă un concurs foarte impor-
tant, în toamnă (5 septembrie), la 
Arad, unde va avea loc Campiona-
tul Naţional de seniori. Vor parti-
cipa sportivii tuturor cluburilor: 
CSU, CSS şi CSM Dunărea. 

 Sportivele Centrului Naţional 
de Pregătire Olimpică şi-au făcut 
remarcată prezenţa, îndeplinin-
du-şi obiectivele de performanţă. 
Astfel, Luciana Condurache a cu-
cerit medalia de argint, Daniela 
Gargari – un bronz, Alice Helmag 
– locul VI, Andreea Chelmuş – lo-
cul VII şi Andreea Vizitiu – locul 
VIII.  .

„NaţioNalele” de tiNeret  .  HALTERE

din sportul 
gălăţean

ŞAH. Festivalul Internaţional 
de şah de la Arad, desfăşurat pe 
parcursul a 9 runde cu participarea 
a 150 jucători din 15 ţări, a fost 
câştigat de ucraineanul Alexander 
Zubov cu 7,5 puncte. Gălăţeanul 
Lucian Ioan Filip (Şah Club) a 
terminat concursul pe locul 15 cu 
6,5 puncte: 4 victorii la Baibarac 
(Rm. Vâlcea), Zubcu (Iaşi), Omorjov 
(Serbia) şi Giorgovan (Timişoara) 
şi cinci remize cu Ognean (Târgu 
Mureş), Rusan (Bistriţa), Zafic 
(Serbia), Nevednichy (Timişoara) şi 
Miron (Ploieşti). Iată-i şi pe ceilalţi 
gălăţeni participanţi la turneu: 
Dragoş Daniel Marţian (Sport Club) 
5,5 puncte, Teodora Trăistaru (ACS 
Smart) 5 puncte, Mihnea Geor-
ge Coman (Smart) 5 puncte. Alţi 
doi gălăţeni, Marius Manolache 
(legitimat la Medicina Timişoara) şi 
Cristian Clement Dăianu (legitimat 
la CS Otopeni) au încheiat pe locul 
27 cu 6 puncte, respectiv, pe locul 
82 cu 5 puncte. 

FOTBAL. Meciul FCSB – 
Astra Giurgiu a fost arbitrat cu brio 
de gălăţeanul Adrian Viorel Cojoca-
ru, beneficiarul unei aprecieri bune, 
nota 7. Notarea este considerată 
astfel ţinându-se cont de presiu-
nea asupra brigăzii de arbitri, ca şi 
despre dificultatea partidei, cu nu 
mai puţin de 10 cartonaşe galbene 
şi unul roşu.    .

Prezenţe la 
o competiţie 
importantă 
de şah,            
la Arad 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep 
se menţine  
pe locul doi  
în WTA

TENIS. Românca Simona 
Halep se menţine pe locul secund 
în clasamentul mondial al jucătoa-
relor profesioniste de tenis (WTA), 
dat publicităţii ieri, coborând pe 
poziţia a doua în ierarhia WTA 
Race, pentru Turneul Campioane-

lor. În această săptămână, Halep 
va evolua la turneul Premier 5 de la 
Cincinnati, unde adversară îi va fi 
învingătoarea partidei dintre Taylor 
Tonwsend (SUA) şi Monica Puig 
(Puerto Rico), ambele venite din 
calificări.  . S.B.

online

Halterofilii 
gălăţeNi au 
“ridicat” 15 medalii, 
diNtre care 4 de 
aur, 8 de argiNt      
şi 3 de broNz
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ROWMANIA, 
ASTăZI,                  
LA GALAţI 
CONCURS. Descoperă 
Rowmania - competiţia de vâslit 
în canotci de 10+1, ajunge pentru 
al cincilea an consecutiv la Galaţi. 
Câştigătorii vor intra în finala 
naţională Descoperă Rowmania, 
care se va desfăşura în cadrul 
Festivalului Rowmania, pe  
3 septembrie, la Tulcea. Înscrierile 
se pot face la faţa locului, în 
dimineaţa concursului, la Clubul 
Nautic Monaco (în dreptul 
Hotelului Vega). Evenimentul se 
va desfăşura astfel: orele 9,30-
11,00, înscrierea participanţilor, 
10,30-12,00, acomodarea cu 
ambarcaţiunile şi demonstraţie de 
vâslit, 12,15-12,30, stabilirea ordinii 
de intrare în concurs şi instructajul. 
În intervalul 12,30-14,30 se va 
desfăşura concursul de canotcă 10 
+ 1, pe traseul de concurs cuprins 
între Restaurantul ”Libertatea” şi 
pontonul Hotelului Vega, urmat de 
festivitatea de premiere. Descoperă 
Rowmania - România naturală 
văzută din barcă este o campanie 
naţională de promovare a 
patrimoniului naţional şi urmăreşte 
descoperirea României naturale, 
prin promovarea mişcării în aer 
liber. Obiectivul acestei campanii 
este să reapropie oamenii de natură 
şi să-i reconecteze la aceasta, 
având ca instrument canotca şi, ca 
activitate, vâslitul.  . S.B.

Ronaldo,            
la un pas de 
suspendare

FOTBAL. Atacantul portughez al 
echipei Real Madrid, Cristiano Ronaldo, 
riscă să fie suspendat între patru şi 12 
meciuri, în urma eliminării din meciul 
cu FC Barcelona, jucat duminică, şi 
câştigat, scor 3-1, în prima manşă a Su-
percupei Spaniei. Ronaldo a primit două 

cartonaşe galbene, pentru modul în care 
a sărbătorit golul (2-1, min 80), respectiv 
pentru simulare, urmată de îmbrânci-
rea arbitrului. Antrenorul său, Zidane, 
a precizat că eliminarea lui Ronaldo a 
fost nedreaptă şi că va face apel ca să îl 
recupereze pentru partida retur.  . S.B.

andreea arsine,  
cel mai bun timp  
al carierei

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Atleta Andreea Arsine, 
legitimată la CS Universitatea 
Galaţi, a terminat cursa de 20 
de km marş de la Campionatul 
Mondial de la Londra pe  
locul 31, cu timpul de o oră,  
33 minute, 46 secunde, stabilind 
de altfel şi un record personal 
cu acest timp. 

 După un început de an plin 
de neprevăzut, cu accidentări, 
o operaţie la rinichi, şoc septic, 
atleta Andreea Arsine a reuşit 
să obţină baremul pentru parti-
ciparea la Campionatul Mondial 
de la Londra în cadrul “Naţiona-
lelor” de la Piteşti, când a obţinut 
timpul de o oră, 34 minute şi 53 
de secunde.

 Andreea a descris cursa ca 
fiind una pe placul inimii. “Cu 

siguranţă o cursă pe placul ini-
mii. A fost o vreme suportabilă, 
excelentă de cursă, mi-am putut 
controla corpul, m-a ajutat psi-
hicul foarte mult, deşi se putea 
puţin mai bine pe ultimii 7 km, 
dar a ieşit bine, fără să mă plâng 
pot spune că după evenimentele 
din prima parte a anului când 
aproape 5 luni am fost destul 
de bolnavă şi de la tendoane am 
ajuns la rinichi cu operaţie, şoc 
septic şi toate nebuniile, mă de-
clar fericită pentru rezultatele 
obţinute şi de timpii obţinuţi 
atât la Campionatul Naţional, cât 
şi la acest Campionat Mondial”, 
a spus Andreea Arsine. Aceasta a 
avut parte de o săptămână difi-
cilă chiar înaintea concursului, 
care s-a desfăşurat duminică. 
“În săptămâna premergătoare 
concursului m-am simţit foarte 
rău, până vineri inclusiv, nişte 
stări de somnolenţă şi dureri de 
picioare de nu aveţi idee, în cele 
din urmă am reuşit, m-a ajutat 
bunul Dumnezeu şi m-a lăsat şi 
durerea de tendoane şi întinde-
rile şi încărcătura pe muşchii fe-
murali s-a calmat, totul a fost aşa 
cum mi-am dorit, să pot controla 
cursa psihic şi tehnic”, a comple-
tat atleta. 

 Cursa de marş este una foar-
te tehnică, în care arbitrii îi pot 
depuncta pe sportivi pentru o 
postură incorectă. “Am revăzut 
câteva filmuleţe cu mine din 
timpul cursei şi cu siguranţă 
pentru liniştea mea sufletească 

alături de profesor va trebui să 
îmi mai corectez ţinuta mai ales 
în partea de sus, contează foarte 
mult să fii sau cel puţin să pari 
relaxat în cursă. Arbitrii sunt 
obiectivi şi se iau după ce văd. 
Nu am avut avertismente, însă 
m-am resimţit puţin în a doua 
parte a cursei şi de fel îmi doresc 
ca pe lângă timp şi poziţie, tehni-
că, şi aspectul vizual să fie impe-
cabil, deci voi mai avea puţin de 
perfectat”, a spus sportiva.

Cu amintirea tatălui,  
în concurs

De altfel, la finalul cursei, 
atleta s-a fotografiat cu numărul 
de concurs, pe spatele căruia era 
scris un mesaj de suflet, o dedi-
caţie pentru tatăl său. “Mesajul 
de pe numărul meu de concurs 
#Love_you_Boss, este dedicat ta-
tălui meu, căruia îi voi mulţumi 
mereu pentru faptul că mi-a în-
drumat paşii şi viaţa către sport, 
pentru că m-a făcut o luptătoare 
şi pentru că mi-a dat lecţii de via-
ţă şi pe viaţă, care îmi vor lipsi 
enorm! Un omagiu pentru un om 
la care mă gândesc în fiecare mo-
ment şi pentru care aş da orice 
să îl mai pot vedea măcar o dată! 
Orice gest e prea mic pentru ce 
om deosebit şi mare a fost tatăl 
meu! Cam atât vă pot spune, va 
urma o perioadă de refacere şi 
puţină pauză după care reluăm 
pregătirea”, a mărturisit atleta 
legitimată la CS Universitatea 
Galaţi. .

Nou record persoNal, cHiar la “moNdiale”  .  ATLETISM

www.viata-libera.ro
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Câte ore stai la coadă 
pentru un nou buletin 

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Răbdare, nervi de oţel şi 
noroc, de toate acestea 
aveţi nevoie în august pentru 
a obţine o nouă carte de 
identitate. Iată cum ar putea 
arăta experienţa prin care 
trebuie să treceţi.

Recunosc cinstit, e vina mea: 
trebuia să bag de seamă că va-
labilitatea cărţii de identitate 
e pe ducă, nu să mă trezesc în 
august că mi-a expirat buleti-
nul din iulie! Şi să trebuiască să 
îngroş coada la uşa Serviciului 
Public Comunitar Local de Evi-
denţa Persoanelor (SPCLEP) Ga-
laţi, alături de gălăţenii veniţi 
din lumea largă. 

Patru ore degeaba
Aventura a început miercuri, 

9 august, ziua în care programul 
este 10,30 - 18,30. La 11,25, devin 
„B196”: „Persoane înaintea dvs: 
179 – Vă rugăm aşteptaţi-vă rân-
dul!”, conform bonului de ordi-
ne. Doar 17 persoane intrate în 
55 de minute! 

Grăbită să plătesc taxa cărţii 
de identitate, ezit în faţa uşii pe 
care scrie: „Din motive de lipsa 
aerului nu intraţi mai mult de 
patru persoane”. Înăuntru, în 
spaţiul cât o debara, şase sufle-
te înghesuite. Şi ele vor s-achite 
taxa de buletin, dar lipseşte ca-
siera! Aflăm de la colega ei, care 

încasează taxele de paşaport, că 
a fost chemată. „Am fumat patru 
ţigări de când aştept, mai vine?!”, 
întreabă iritat un domn, vârând 
capul pe uşă. „Vă dau pe toţi 
afară şi plec s-o caut!”, replică 
iritată funcţionara. În spaţiul 
strâmt respirăm la unison. Of-
tează unul, oftăm toţi! În sfârşit, 
apare funcţionara şi, fără vreo 
scuză, ne încasează banii. 

Stau pe o bancă aşteptân- 
du-mi rândul. Orele se târăsc, 
căldura e tot mai apăsătoare, 
muştele tot mai agasante. Mono-
tonia e spartă, când şi când, de 
vociferările câte unui cetăţean 
căruia, după ceasuri de aştepta-
re, i-a fost respins dosarul. 

E trecut de ora 15,00, aerul fri-
ge, hainele s-au lipit de piele, iar 
muştele… „Au!”, m-a înţepat una 
cu care mă luptam s-o alung. 

„Ce bon aveţi?” – „196!” – „Nu 
vreţi bonul 176? Nu-mi mai tre-
buie!”, îmi propune o doamnă. 
N-am cuvinte să-i mulţumesc că, 
iată, am primit un avans de 20 
de persoane! 

Mi-aud numărul strigat şi in-
tru. Funcţionara îmi răsfiră ac-
tele: „Extrasul de carte funciară 
e mai vechi de 30 de zile!”, sună 
verdictul acru. Mama, proprieta-
ra apartamentului, încearcă să 
explice că pe act nu scrie vala-
bilitatea. Eu strâng documentele 
răspândite pe masă, iar funcţio-
nara se stropşeşte la mama: „Văd 
că fiica a priceput mai repede!”. 
Mamei îi dau lacrimile. La 70 de 

ani, cu un picior bolnav, după 
patru ore de aşteptare şi dogoa-
re, unele lucruri par mai greu 
de priceput. De pildă, de ce n-ar 
putea fi verificat dosarul înainte, 
să n-aştepţi aiurea patru ore…

Cum ajungi  
din 33 – 46 şi-apoi 18

Vineri, 11 august, la ora 6,12, 
intru cu avânt în curtea Eviden-
ţei Persoanei. Am un nou extras 
de carte funciară, obţinut cu 
taxa de 100 de lei, la urgenţă, şi 
inima cât un purice: programul 
de lucru e 8,30- 12,00! Aflu că 
trebuie să mă trec pe listă. Sunt 
(numărul) 33! 

„Sunt aici de la patru diminea-
ţa! Am aterizat aseară din Marea 
Britanie, am luat microbuzul şi 
m-am oprit aici! Fetiţei mele i-am 
făcut paşaport britanic fără să 
stau la vreun ghişeu: am urcat 
poza şi documentele într-o aplica-
ţie şi am primit acasă actul valabil 
cinci ani!”, aflu de la domnul 8. 

Lista se lungeşte. Suntem peste 
70 şi apar temeri: „Oare se respec-
tă lista?!”. 

E trecut de ora 8. Stăm buluc, 
pe scări. În sfârşit, iese un tânăr 
funcţionar şi strigă cu voce de 
vechil: „Vă ştiţi fiecare numă-
rul?! Faceţi coadă pe rampă, lă-
saţi treptele libere!”. Noi facem o 
grămadă românească. „Am spus 
să faceţi rând pe rampă!”, se zbur-
leşte. M-aş duce mai în spate, dar 
la câteva persoane în faţa mea e 
domnul 40. 

Nu intrăm fiecare să ne luăm 
bonul, ci ni le împarte junele. 
După primul rând de bonuri 
împărţite se stârneşte rumoare. 
S-au dat deja 40! 

În loc de 33 ajung B046! Func-
ţionarul dă vina pe noi, că n-am 
stat în ordine. Ciudat e că dom-
nul 15 ajunsese 27! Cam greu 
să nu vezi că-n faţa ta sunt mai 
mult de 20 de persoane în loc 
de 14... 

Îmi înghit frustrarea că nu 
mai sunt 33, ci 46, când îmi su-
râde norocul: „Luaţi bonul 18! 
În loc de două bonuri, ne-a dat 
trei!”, îmi spune o doamnă căre-
ia nu ştiu cum să-i mulţumesc. 

La 9,02, când aştept să fiu stri-
gată, tocmai se pregătea elibera-
rea bonului 100. Funcţionara ve-
rifică actele. „Apartament, trei 
camere, dependinţe”, silabiseşte 
informaţiile din extras. Îmi stă 
pe limbă s-o întreb ce relevanţă 
are, dar tac. Gândul îmi zboară la 
cei 280 de moldoveni care au pri-
mit act pe acelaşi apartament…

Victorie! Actele sunt în regu-
lă, m-a tras în poză, şi în cinci 
zile voi avea din nou act de iden-
titate. Cinci zile lucrătoare… 

N.R. Astăzi, 15 august, nu se lu-
crează, în cazul în care mai sunt per-
soane venite din străinătate şi nu ştiu 
că e zi liberă. La Paşapoarte, însă, este 
program, în cazul în care sunteţi des-
tul de norocos încât să aveţi buletinul 
în ordine şi vă trebuie doar paşa-
port. .

Birocraţie, aroganţă şi suspin  .  REALITATE

Cozi de la primele ore ale dimineţii la SPCLEP  u foto Anca Melinte 

Altă zi,       
altă cerere!

UTIL. În cazul în care dosarul e 
respins, la noua încercare de a depune 
actele completaţi o nouă cerere, 
formular care costă 1,20 de lei. „Am 
fost numărul 240. Îmi lipsea o filă din 
copia actului de proprietate a locuinţei. 
Cu toate că actul original era complet, 

nu mi-au acceptat dosarul. Acum 
completez o nouă cerere”, am aflat 
de la un gălăţean. Motivul pentru care 
nu este acceptată cererea iniţială este 
că prima grijă a funcţionarilor este să 
treacă data pe ea, ulterior fiind verificat 
dosarul. . A.M.

Ce progrAM 
Are evidenţA 
PersoAnelor 
IMPoRTAnT. serviciul 
public Comunitar Local de evidenţa 
persoanelor (SpCLep) galaţi are 
următorul program afişat la sediul din 
strada domnească nr. 102. În zilele 
de luni, marţi şi joi se primesc şi se 
eliberează documente în intervalul 
orar 8,30 - 16,30. ora eliberării 
ultimului bon de ordine este 16,00. 
Miercurea programul de primiri 
documente este 10,30 - 18,30, iar cel 
de eliberări documente 8,30-18,30. 
ora eliberării ultimului bon de ordine 
este 18,00. vinerea, se primesc 
documente de la 8,30 la 12,00, ora 
eliberării ultimului bon de ordine 
fiind 11,30. Tot vineri se eliberează 
documente în intervalul 8,30-16,30, 
iar între orele 8,30 - 14,30 se fac 
deplasări cu camera mobilă.  . A.M.

Ce ACTe                
vă Trebuie 
penTru CArTeA  
de idenTiTATe 
DosAR. Pentru actul de 
identitate vă trebuie: plic A4, cerere, 
actul de identitate şi cartea de alegător, 
certificatul de naştere (copie şi 
original), documentul cu care se face 
dovada adresei de domiciliu, chitanţa 
reprezentând contravaloarea cărţii de 
identitate (7 lei) şi, în funcţie de statutul 
civil: certificatul de căsătorie, hotărârea 
de divorţ, certificatul de deces al soţului/
soţiei, certificatele de naştere ale copiilor 
sub 14 ani – toate, în copii xerox şi 
original. dacă solicitantul nu este titularul 
spaţiului de locuit e necesară prezenţa 
găzduitorului care va prezenta actul de 
proprietate (copie şi original) şi actul de 
identitate.  . A.M.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat. 
0755322914, 0747683912 (212700)
• Vând garsonieră zona Port. Pret 
10500 euro. Telefon 0721548129 
(213583)
• Vând garsonieră Saturn. 
0758195837 (213873)

Vânzări  l
2 camere

• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCA, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• Vând apartament 2 camere juma-
te, ultracentral, 71 mp+ o boxă 18 
mp, 79950E. 0744106690 (212316)
• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, 39000E negociabil. 
0745361207 (212851)
• 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(212852)
• Vând apartament cu 2 camere, în 
Micro 21. 0746045207 (213328)
• Proprietar, vând urgent mansardă 
situată în Mazepa 2, str. Alexandru 
Cernat, bl.M7, 26000 euro negocia-
bil. Telefon 0756396107 (213629)
• Vand apartament 2 camere, de-
misol, pozitie ultracentrala, tel: 
0744125582 (213808)
• Vând apartament 2 camere IREG. 
0758195837 (213872)

Vânzări  l
3 camere

• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (212853)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, 45000E negoci-
abil. 0745361207 (212854)
• Vând apartament 3 camere Micro 
21. Tel. 0747559587 (213094)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21. 0743182380 (213329)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)

Vânzări  l
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând 2 aparta-
mente modificate, cu AC, 120 mp, 
ICFrimu, et.1, deosebit, pretabil 
la orice, mobilate complet. Preţ 
91000 euro. Rog seriozitate. Tel. 
0723717728 (212058)
• VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
ETAJ 3/4 ULTRACENTRAL 88 
MP 68000 EURO 0727086460 
(213920)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, parter, zonă bună. 
Banii cash. Telefon 0748646372 
(213575)
• Cumpăr apartament 2 camere, P- 
cu balcon, 1,2. Plata cash; persoană 
fizică. Tel. 0773867312 (213918)

FeliCitări  l

• De „Sf. Maria“ părinţii, Viorica şi 

Fani, sora Kati şi copiii îi urează dra-
gii lor Mariana, sănătate, fericire, 
bucurii şi tot ce îşi doreşte. La mulţi 
ani! (213676)
• Liga Navală Română, Filiala Galaţi, 
adresează tuturor marinarilor, nava-
liştilor şi celor înrudiţi cu ei prin pro-
fesie sau pasiune, colegiale felicitări 
cu ocazia Zilei Marinei de praznicul 
creştin al Adormirii Maicii Domnului. 
Presedinte, Octavian Gheorghiu 
(213836)

Vânzări  l
AUTO

• Dacia Logan 1.6 16V, 105 cp, unic 
proprietar, închidere centralizată, 
AC, geamuri electrice faţă/ spate, 
distribuţie schimbată la 61000, cau-
ciucuri noi, baterie nouă. Preţ 4200E 
negociabil. 0743355287 (213614)

Cumpărări  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr autoturisme 2004- 2016. 
0743513793 (213012)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

Vânzări  l
DIVERSE

• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)
• Vând rezervor auto aluminiu, 
800 litri, rotund. Tel. 0744560364 
(213492)
• Vând rezervor aer, apă, volum 5 
mc. Tel. 0744560364 (213493)

Cumpărări  l
3 camere

• URGENT! Cumpăr 3 decoman-
date zona Bisericii „Sf. Mina“. 
0745361207 (212858)

Vânzări  l
case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000E. Variante, rate. 
0743760067 (211217)

• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)

• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (212855)

• Casă boierească str. Bălcescu, 
4 camere, 69000E. 0745361207 
(212856)

• Casă nouă Braniştea, teren propri-
etate. Tel. 0754481853 (212901)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (213029)

• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)

• Vând vilă Lepşa. Tel. 0724560349 
(213495)

• Proprietar vând urgent casă 
P+1 şi teren, Băleni. 28000E neg. 
0740962629 (213612)

• Vând casă nouă, com. Scânteieşti, 
sup. totală 2500 mp, cu vie şi 
pomi fructiferi. Merită văzut. Tel. 
0741136626 (213720)

SChimburi  l
IMOBILIARE

• Schimb casă bătrânească+ gră-
dină 2200 mp situată în ICBrătianu 
(Zaclău) cu apartament 1 cameră 
indiferent zonă. Tel. 0757750340 
(213894)

• Schimb casă nouă, Smârdan, 120 
mp cu teren 1400 mp, toate utilită-
ţile, nefinisată complet, cu aparta-
ment 3,4 camere, etaj inferior, P, 1,2. 
Variante. Tel. 0773867312 (213917)

ÎnChirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
str. Oţelarilor nr.8, la două fete. 
Telefon 0741360281 (213913)

ÎnChirieri  l
OFERTE SPAţII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)
• Închiriez spaţii birouri clasa 
„A“, vedere Dunăre. 0743099677 
(213067)

• Închiriez spaţiu com. la parter de 
bloc, vad f. bun, 45 mp, pretabil 
pt magazin, birouri, salon cosme-
tică, clinică (analize medicale) etc. 
2500 lei lună. Inf. tel. 0749617570 
(213712)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Maşniţă. 0753328644 (213819)

Vânzări  l
TERENURI

• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 
E/mp. 0745361207 (212857)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
50 E/mp. 0762321440 (212964)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (213222)
• Vând vatră casă Ijdileni, 1065 mp, 
10000E. Iacob Ionica- 0751939062 
(213455)
• Vând teren Lepşa, 1000 mp. Tel. 
0724560337 (213494)
• Vând loturi teren zona Metro, lân-
gă Pietricica, deschidere la DN 26 
de 26m. Accept variante auto sau 
apartament. 0761411989 (213611)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)

• Vând teren str. Temişana nr.3, zona 
Menarom. Telefon 0336884556 
(213799)

Cumpărări  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)

Vânzări  l
SPAţII COMERCIALE

• SPAţIU COMERCIAL- 80 
MP, DEPOZIT- 35 MP, CURTE- 
600 MP, TOATE UTILITĂţILE. 
PREţ 80000 EURO. RELAţII 
0744581270 (212425)

• Cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, CU, AC, 
liber. 0745361207 (212850)

• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. 0729403542 (213557)

• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante 
(apartament, terenuri). 0756060985 
(213678)

Cump. Spatii  l
COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Vând găini tinere de carne, 
4,5kg, 25 lei bucata. 0757307294 
(213853)

preStări  l
SERVICII

• REPARAţII TV şi AER CONDI-
ţIONAT. Montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431. (202515)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ - carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)
• Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (213437)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, tencuieli, zugrăveli, faianţări, 
şape, rigips, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (213461)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0741742826 (213618)
• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, tablă zincată şi cutată, 
dulgherie mansarde, izolaţii car-
ton şi polistiren, orice reparaţii. 
0758/471183. (213733)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (213855)

• Acoperişuri, dulgherie mansarde 
tablă lindab, cutată şi bătută, izo-
laţie carton şi polistiren, jgheaburi, 
burlane şi accesorii, toate tipurile 
de reparaţii. Echipă de profesionişti 
în domeniu, reducere 15%. Tel. 
0757/175693. (213735)
• Zugrăveli calitate, gresie, faian-
ţă, rapid. Seriozitate. 0747618887 
(213843)
• Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 
Seriozitate. 0751702649 (213852)
• Efectuez reparaţii centrale ter-
mice. 0753478534, 0752638155 
(213856)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0757659644, 
0336417011 (213865)
• Executăm acoperişuri şi repara-
ţii de urgenţă, etc. 0732/211222. 
(213901)
• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, mansarde, case din lemn, ţiglă 
metalică, tablă cutată, amenajări 
interioare şi exterioare, hidroizo-
laţii cu carton, uluce, burlane, ori-
ce tip de reparaţii. 0741/996166, 
0721/382660. (213902)
• Executăm acoperişuri şi repa-
raţii de urgenţă, etc. 0731/903177. 
(213904)

OFerte  l
DE SERVICIU

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi - Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (211354)

• SC angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depo-
zit. Experienţa nu este obli-
gatorie, permis cat.B. CV: 
florin@luxfer.ro (212433)

• Angajez urgent barman/ barmani-
ta. 0747597638 (212566)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ os-
pătăriţe: Relaţii la telefon: 
0755771070 (212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)

• Angajăm vânzătoare simigerie, 
cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0763398818 (212821)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0763398818 
(212822)

• Angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă, 
sistem de bonusare. 0763398818 
(212823)

• Societate comercială angajea-
ză agent de pază cu experienţă. 
0747144344 (212842)

• BURGER HOUSE angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)

• Angajez menajeră, muncitor ne-
calificat. 0743042562 (212931)

• Spălătorie auto angajăm perso-
nal cu experienţă (contract muncă, 
salariu 1200 lei). Tel. 0757020953 
(212966)

• Restaurant ZOLOTKO anga-
jează bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Pentru detalii, contactaţi-ne 
la nr. 0743399628 (212981)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)

• Caut persoane pentru muncă în 
agricultură în Italia. Tel. 0748420214, 
00393803794152 (213047)

• SC angajează montatori ta-
blă. Salarii începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(213071)

• SC angajează zugravi- fini-
sori şi zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(213072)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (213100)

• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(213155)

• SC FIROGAL SRL angajea-
ză mecanic grader, experien-
ţa minim 5 ani, salariu 1900 
net. CV-urile se depun pe 
strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213156)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: ospătari, barmani, 
pizzari. Tel. 0751010793 (213180)

• Angajăm: agent vânzări, şoferi 
distribuitori pâine, muncitori neca-
lificaţi, zugrav. CV str. Saturn nr.13. 
Telefon 0744776850 (213182)

• Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă cu 
expe rienţă! Detalii la: 0743. 
751.187/0755.807.509. (213183)

• Angajez şofer categoria C+E pen-
tru intern. 0748794484 (213190)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (213197)

• Societate de constructii angajea-
za alpinisti utilitari, sofer aprovizio-
nare, sudori si lacatusi. Informatii: 
L-V, orele 10-16, tel. 0728.920.271. 
(213202)

• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-
fon: 0731.024.085. (213211)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520 (213223)

• Angajăm lăcătuşi confecţie meta-
lică navală. 0751070440 (213225)

• ANGAJĂM TÂMPLAR CU 
EXPERIENţĂ ÎN PRODUCţIA DE 
MOBILIER. OFERIM SALARIU 
ATRACTIV. TEL. 0748864764 
(213233)

• Angajăm şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)

• Angajăm şofer profesionist, po-
sesor atestat ADR. Tel. 0752187001 
(213310)

• Societate de construcţii an-
gajează dulgheri, fierari, zi-
dari. Tel. 0724067122 (213336)

• Magazin costume, angajăm vân-
zătoare în Depozit. Salariu atractiv. 
Tel. 0741225129 (213367)

• SC angajează polizatori şi lăcă-
tuşi navali punct lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm caza-
re, 2 mese/zi, transport. Tel. 
0753/052404. (213368)

Vânzări  l
DIVERSE Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 

str. Smârdan nr. 99, 

angajează:
u inginer industrie alimentară- 

panificaţie
Relaţii la tel: 0748. 296. 045.

CV-urile  se depun pe următoarea  adresă 
de e-mail: office@arcadacompany.ro,   

la sediul SC Arcada Company SA  din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236. 462. 695.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, barmani. Relaţii 0752209862 
(213392)

• UNION JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salariu atractiv. 
0752952536 (213402)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)

• Brutărie angajează modelator 
pâine şi produse de patiserie, cu 
şi fără experienţă. Sunaţi între ore-
le 8.00-16.00, de luni până vineri, 
tel. 0742339959, 0236320002, 
0743419753 (213447)

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. 0742177300 (213450)

• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camion 7,5 to, 
12 to şi TIR. Salariu 1600- 2000 
euro. Telefon 0741325079 (213454)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul cofetăriei- pati-
seriei. Relaţii la telefon 0749473314 
(213459)

• Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582. (213464)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (213465)

• Societate comercială angajează 
personal, cu şi fără experienţă, în 
domeniile: instalaţii electrice, auto-
matizări, sisteme alarmă antiefrac-
ţie şi supraveghere video, reţele 
date- voce. Relaţii şi CV-uri la tel./ 
fax 0336401459 (213469)

• Angajăm inginer absolvent 2013. 
euroamcon@gmail.com (213473)

• Angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (213477)

• Angajez strungar. Tel. 0748136172 
(213478)

• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TEL. 
0786.503.908. (213485)

• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experien-
ţă în contabilitate), operator incar-
cator pneuri, personal necalificat. 
TEL. 0745.528.611. (213486)

• Angajez finisori amenajări interi-
oare, cu experienţă. 0741492233 
(213490)

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia ANGAJAM: - 
ALPINISTI UTILITARI salariu 
16-18 lei/ora Salarii nego-
ciabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la telefon 
0758066321 (213500)

• Angajez dispecer taxi. Cerinţe: 
cunoştinţe minime calculator, 
adaptare program flexibil de lucru. 
0723219979 (213502)

• Service auto angajăm vulcani-
zator auto, cu experienţă minim 
3 luni. Tel. 0757240854. 
(213510)

• Restaurant CORMORAN anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar şi 
ospătari. Tel. 0745002392 (213512)

• TRANS P.E.C. S.A. angajeaza: 
-Dulgheri; -Sudori; -Instalatori; 
-Fierari betonisti; -Constructori 
finisori; -Electricieni; -Muncitori 
necalificati. Relatii suplimentare 
la telefon 0236/412141 sau la se-
diul societatii din str. Regiment 11 
Siret nr.2F, Complex Comercial 
Tiglina 1. (213513)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat. C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0752072115 (213519)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• Societate comercială angajează 
instalatori (pentru instalaţii termi-
ce, sanitare şi branşamente de 
apă) şi sudori. CV-urile se trimit 
pe email: valentina_enache2013@
yahoo.com. Pentru detalii, sunaţi 
la 0744395654 sau 0748323072 
(213527)

• Bunker Oil SRL angajează spă-
lători auto cu experienţă. Tel. 
0236312609 (213552)

• Bunker Oil SRL angajează vân-
zător benzinărie. Tel. 0236312609 
(213553)

• Angajez patiser. Tel. 0744494836 
(213556)

• SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. Relaţii, de luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (213564)

• Angajez barmaniţă, experienţă 
cafe bar. Salariul net 1150. Tel. 
0742269492 (213571)

• SC angajează personal salon 
cosmetică auto, cu experienţă sau 
fără. Salariu atractiv. 0722425914 
(213578)

• ONE STAR SECURITY angajea-
ză agenţi de securitate pentru gar-
dare trenuri. Telefon 0741746210 
(213598)

• Angajez personal pentru vul-
canizare auto. Tel. 0723170225 
(213600)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0743607156 (213601)

• Salon înfrumuseţare central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(213616)

• SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 
MECANIC, MAISTRU LĂCĂTUŞ. 
SALARII AVANTAJOASE. PENTRU 
MAI MULTE DETALII LA TEL. 
0724332333. (213625)

• Angajam montator tamplarie 
pvc şi aluminiu. Tel: 0746.708.436 
(213626)

• FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 
ANI EXPERIENţĂ, ANGAJĂM 
PERSOANE DE ÎNCREDERE 
PENTRU EXECUţIA ŞI MONTAJUL 
DE TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT, CONDIţII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 
0730715631 (213639)
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Restaurant HAZARD anga-
jează urgent ajutor bucătar. 
0746613881 (213654)

• Angajez şofer cu experienţă 
Iveco Stralis articulată, 3000 lei. 
0742502390 (213656)
• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (213659)

• ROSERV PHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozit farmaceutic din Vânători. 
Relaţii la telefon 0746045209 
(213664)

• Societate comerciala de con-
structii -cu contracte de munca 
permanente- angajeaza maistru 
(subinginer) cu permis auto- co-
ordonare echipa 10 muncitori tel 
0236344071, officednmadm1@
yahoo.ro (213667)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI IN 
DAMEN GALATI SI VARD BRAILA, 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 SI 
AUTOGENI, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA. SALARIU NET 
10 - 14 RON/ORA, BONURI DE 
MASA, TRANSPORT ASIGURAT 
- GALMIRAD GRUP 0751166903 
(213671)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(213677)
• Spălătorie auto angajăm personal, 
cu şi fără experienţă. 0752849876 
(213684)
• Firmă naţională angajează, pen-
tru depozit mărfuri generale, mani-
pulanţi. Se oferă venit minim 1400. 
Avantaj permis B. Relaţii la telefon 
0744525022. (213685)

• Angajăm 3 vânzătoare/ vânză-
tori magazin mixt. Program 8 ore, 
salariu 1700 lei net. 0751552502, 
0741254475 (213689)

• Angajez sau închiriez scaun fri-
zerie. 0743203148 (213690)

• ANGAJAM pentru lucrari 
in Santierele navale din 
Galati, Tulcea si Mangalia: 
-POLIZATORI- pregatire su-
prafata Salarii negociabile 
incepand cu 10 lei/ora asi-
guram cazare, masa, diurna. 
Relatii la telefon 0758066321 
(213704)

• Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0756806412 
(213709)

• CRIOMEC SA Galaţi angajează 
absolvenţi de învăţământ tehnic 
în vederea şcolarizării în mese-
ria de sudor. Relaţii la telefon 
0725346357 (213721)

• SC angajează economist conta-
bilitate cu abilităţi de a ţine evidenţa 
contabilă integrală. Candidaţii sunt 
rugaţi să transmită CV-uri: aura@
intfor.ro (213752)

• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul construcţii şi 
amenajări interioare. Rog seriozi-
tate. Pentru detalii sunaţi la telefon 
0752109107 (213753)

• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează agent vânzări. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro 
(213759)
• Angajăm manipulanţi depozit. 
Telefon 0774.030.953 (213760)
• Angajăm în domeniul comerţ (part 
time), program 17.00-21.00, (minim 
3, 4 zile săptămânal). 0784025740 
(213761)

• FORNETTI Galaţi angajează per-
sonal. Tel. 0751409598 (213764)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză. sudori electrici, lacatusi me-
canici, si taietori autogen, Relaţii 
la tel. 0743082381 pentru lucrari 
pe platforma ArcelorMittal si tel: 
0756873950 pentru reparatii 
barje sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (213767)

• Restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Pizzar si Ospatar! 
Te asteptam sa faci parte dintr-o 
echipa tanara si motivata, cu opor-
tunitati financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749149041 
(213774)

• Restaurant angajează femeie 
de serviciu. Urgent. 0746750169 
(213779)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi şi instalatori sanitari. 
Tel. 0742925393, 0745595307 
(213783)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0747104698 
(213791)

• SC angajează strungari, frezori, 
borverghist. Tel. 0744779518 
(213797)
• SC Only One SRL angajează lu-
crători comercial şi supraveghetori 
jocuri (femei şi bărbaţi). Rel. tel. 
0753019451, luni- vineri, între orele 
9,00-15,00 (213798)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(213801)
• Societate comercială de con-
strucţii angajează: zidari, mozaicari, 
mărmurari şi muncitori necalificaţi. 
Oferim şi cerem seriozitate. Pentru 
relaţii apelaţi 0743587908 (213810)
• Societate comercială angajează 
şofer categoria BC, BE, CE, DE pen-
tru tractări auto. Tel. 0726955955 
(213816)

• Pensiunea „La Răscruce de 
Vânturi“ Tg. Neamţ, jud. Neamţ, an-
gajează: barman/ îngrijitor piscină 
semiolimpică, vestiare teren fotbal, 
instructor fitness pt sală aerobic 100 
mp. Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la tel. 0747994626 (213813)
• Angajăm lăcătuşi, sudori şi necali-
ficaţi. Tel. 0770423026 (213814)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatoare, patiseră. Tel. 
0744642144 (213820)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer distribuţie cat.B şi vânzătoa-
re. Tel. 0744642144 (213821)

• SC angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, spălător vase, ospătar. Tel. 
0740211735 (213826)
• Caut şofer cat.B. 0753352928 
(213827)
• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (213828)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Societate comercială SA anga-
jează lăcătuşi mecanici, sudori 
electric, sudori argon, munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon 
0236470870 (213834)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu net 1600, con-
tract permanent. Tel. 0749378051 
(213835)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)

• Societate angajează agent mar-
keting, director de vânzări, casier 
teren, tehnician montare siste-
me securitate, dispecer centru 
alarmă. C.V. la adresa de email: 
office@alfasecurity.ro. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213841)
• CABINET MEDICINĂ DE 
FAMILIE angajează ASISTENT 
MEDICAL. Abilităţi în activita-
tea pe calculator constituie un 
avantaj. Relaţii tel. 0745078770 
(213846)
• Angajăm infirmiere, îngrijitoare, 
asistent medical şi ajutor de bucă-
tar. Tel. 0744755695 (213849)
• Angajez urgent coafeză şi mani-
chiuristă. Tel. 0744770026 (213850)

• Caut şofer profesionist C.E pen-
tru benă cereale, cu experienţă. Tel. 
0745412910 (213857)

• Angajăm lăcătuş naval şi su-
dor electric. Tel. 0740531490 
(213862)

• Angajam ajutor montator tampla-
rie pvc. Nu se cere experienta. Tel. 
0746.708.436. (213864)

• Cafe bar angajează personal. 
Salariu 1200. Tel. 0755432561 
(213878)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALI FICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (213887)

• Pensiune „CASA TEODOR“ 
angajează bucătar sau ajutor 
bucătar, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0755411328 (213889)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. Relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)

international fast links srl 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 
Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.

• Angajez animator/ animatoare 
pentru copii, vârsta minimă 16 ani. 
0784025740 (213893)

• Turnătorie din Italia angajează: 
turnător- formator, electrician în-
treţinere, sudor CO2, vopsitor, cu-
răţitor- şablator. Relaţii la tel: 0743 
067197, cv-uri: humanresources.
foundry@gmail.com. (213896)

• Angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer transportator 
auto. Informaţii tel. 0751/364126. 
(213903)

• Angajez cameristă pentru litoral. 
Asigur cazare, masă şi salariu atrac-
tiv. Tel. 0763710594 (213914)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
Electricieni, Electromecanici (de 
preferinţă absolvenţi promoţii-
le 2016, 2017). Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 
pe email: ioan.axinte71@yahoo.
com (213915)

OFerte  l
DE SERVICIU

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.comAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Salon Dana Beauty angajează 
manichiuristă, coafeză, frizer. Nr. 
tel. 0766683617 (213916)
• ANGAJEZ LACATUS MECANIC, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ 
ZI, 5 ZILE/ SAPT, 0726369609 
(213921)
• ANGAJEZ SUDOR, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT, 0726369609 (213922)
• SC ANGAJEAZA SUDOR SI 
LACATUS CONFECTII METALICE. 
TEL. 0747036937 (213923)

Cumpărări  l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)

prOpuneri  l
DE AFACERI

• Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIROUL de 
CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511)

• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. Tel. 
0722767672 (213181)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAţI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIţII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

CurSuri  l

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

adunări  l
GENERALE

• Consiliul de Administratie al 
Organizatiei Udatorilor de Apa 
pentru Irigatii Chineja 1, cu sediul 
in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 
30.08.2017, la ora 11.00, Adunarea 
Generala a OUAI Chineja 1. Ordinea 
de zi a sedintei este urmatoarea: 
1- eliberarea din functie a mem-
brilor Consiliului de Administratie, 
membrilor Comisiei de Cenzori si 
Comisiei de Conciliere 2- alege-
rea noilor membri in Consiliul de 
Administratie, Comisiei de Cenzori 
si Comisiei de Conciliere In condi-
tiile in care la data si la locul con-
vocarii numarul membrilor partici-
panti nu intruneste conditiile legale, 
adunarea va fi convocata pe data 
de 31.08.2017, la acelasi sediu si la 
aceeasi ora. (213870)
• Consiliul de Administratie al 
Organizatiei Udatorilor de Apa 
pentru Irigatii Chineja 2, cu sediul 
in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-
ca la sediul organizatiei, in data de 
30.08.2017, la ora 11.00, Adunarea 
Generala a OUAI Chineja 2. Ordinea 
de zi a sedintei este urmatoarea: 
1- eliberarea din functie a mem-
brilor Consiliului de Administratie, 
membrilor Comisiei de Cenzori si 
Comisiei de Conciliere 2- alege-
rea noilor membri in Consiliul de 
Administratie, Comisiei de Cenzori 
si Comisiei de Conciliere In condi-
tiile in care la data si la locul con-
vocarii numarul membrilor partici-
panti nu intruneste conditiile legale, 

adunarea va fi convocata pe data 
de 31.08.2017, la acelasi sediu si la 
aceeasi ora. (213871)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie acces Arcelor 
Mittal, marca 86277, pe numele 
Ciobanu Gigi Marian. Se declară 
nulă. (213866)
• Pierdut şi anulat ştampila Asociaţia 
de proprietari nr. 862 (213874)

diVerSe  l

• SC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI cu sediul 
în GALATI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a au-
torizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, reactuali-
zata in 30.10.2007, revizuita in 
22.10.2013, în scopul desfăşu-
rării activităţii: Cod CAEN (rev. 
2) 3011 - Construcţii de nave 
si structuri plutitoare, Cod 
CAEN (rev. 2) 2561 – Tratarea 
si acoperirea metalelor, acti-
vitate prevăzută în categoria 
2. Productia si prelucrarea 
metalelor; 6. Alte activităţi din 
Anexa 1 a Legea nr. 278/2013: 
2.3. Prelucrarea metalelor fe-
roase: c) aplicarea de straturi 
protectoare de metale topite 
cu un flux de intrare de pes-
te două tone de oţel brut pe 
oră; 6.7. Tratarea suprafeţe-
lor materialelor, a obiectelor 
sau a produselor utilizând 
solvenţi organici, în special 
pentru apretare, imprimare, 
acoperire, degresare, imper-
meabilizare, glazurare, vopsi-
re, curăţare sau impregnare, 
cu o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare de 
150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an. Informaţii 
privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autori-
zaţia integrata de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până 
joi între orele 8.30 - 16.00 si 
vineri între orele 8.30 - 13.30, 
la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM 
Galaţi. (213198)

• Locuri NUNţI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• S.C.,,SPORTING IMPEX” SRL, 
cu sediul social in mun.Galati, str.
Arhipelag nr.3. bl.Gorun, ap.63 anun-
ta publicul interesat asupra depuneri 
solicitarii de emitere a Autorizatie 
Integrate de Mediu, la A.P.M. Galati 
pentru activitatea „Depozitarea 
temporara a deseurilor periculoase 
care nu intra sub incidenta pct.5.4 
inaintea oricareia dintre activitatile 
prevazute lapct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, 
cu o capacitatetotala de peste 50 de 
tone, cu exceptia depozitarii tempo-
rare, pe amplasamentulunde sunt 
generate,inaintea colectarii” preva-
zuta in Anexa I a Legii nr.278/2013 

privind emisiile industriale, pct.5.5. 
Informatii privind impactul potential 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita emiterea autorizatie 
integrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la se-
diul A.P.M. Galati, str.Regiment 11 
Siret, nr.2, judetul Galati si la sediu 
S.C.”Sporting Impex” SRL din mun.
Galati, str.Arhipelag nr.3. bl.Gorun, 
ap.63. Observatiile, sugestiile, pro-
punerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galati, in ter-
men de 30 zile de la aparitia anun-
tului. (213848)

• S.C. NAVROM BAC S.R.L. 
GALAŢI ANUNŢĂ CĂ, ÎN 
PERIOADA 01.07.2017 – 
15.09.2017, BACURILE 
CIRCULĂ ZILNIC, ÎNTRE 
ORELE 06.00 – 22.00, DIN 
JUMĂTATE ÎN JUMĂTATE DE 
ORĂ, IAR PE TIMP DE NOAPTE 
CIRCULĂ ÎN REGIM DE TARIF 
NORMAL, CU PLECARE DIN 
GALAŢI LA ORELE 00.00, 
02.00, 04.00, IAR DIN I.C. 
BRĂTIANU, JUD. TULCEA, 
LA ORELE 23.00, 01.00, 03.00, 
05.00. (213886)

• SC Agrobalcristea SRL, titular al 
proiectului „Agropensiune turisti-
că“ anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către APM Galaţi în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul susmenţionat, propus a fi 
amplasat în sat Balinteşti, comuna 
Bereşti- Meria, T 151, P 2652, lot 
1, judeţul Galaţi. Proiectul decizi-
ei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, în zilele de luni- joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementari - Acordul 
de mediu - Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (213906)

diVerSe  l
PREZICĂTOARE

• Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, far-
mece, împacă căsnicii. Vindecă boli 
şi beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 
0753704462, 0731203412 (213686)

OFerte  l
DE SERVICIU

viaþaviaþaviaþa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• Familia anunţă decesul fulgerător 
al soţului, tatălui, bunicului, socrului 
VLASIE CONSTANTIN. Va fi depus 
mâine la Capela Christian din ţig.2. 
(213861)

• Cu regrete şi adâncă durere în sufle-

te, ne despărţim de dragul nostru soţ 

şi tată, TURCU ALEXANDRU, 51 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 

Capela Bisericii „Sf. Vovidenie“. Slujba 

de înmormântare va avea loc mâine, 

16 august 2017, la Biserica „Sf. 

Nicolae“, orele 12.00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (213895)

• Suntem alături de familia Turcu, 
îndurerată şi greu încercată de 
pierderea mult prea devreme a 
domnului TURCU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul său bun! Colectivul 
Decovil. (213898)

• A plecat dintre noi şi a lăsat un gol 
imens TURCU ALEXANDRU. Nu 
te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Mitrof şi familia 
Felea (213899)

• Colectivul General Transcom 
SRL este alături de colegul lor, 
Cătălin Manole, la greaua su-
ferinţă pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească! (213900)

• Colectivul CECCAR, Filiala 
Galaţi îşi exprimă regretul pro-
vocat de trecerea în nefiinţă 
a expertului contabil TURCU 
ALEXANDRU. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate! (213926)

COmemOrări  l

• Astăzi, 15 august, este o zi tristă 

pentru noi, că în loc să-ţi spunem 
„La mulţi ani“ prof. PAţILEA 
MARICELA, îţi spunem „Dumnezeu 
să te ierte!“. Vei fi o prezenţă veşnică 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească! Soţul, fiii, nurorile şi 
nepoţii. (213688)
• NICULE, 15 ani te-am plâns împre-

ună cu tăticul tău, DUMITRACHE, 
dar de 6 ani vă plânge mămica pe 
amândoi. De 21 ani nu mi se mai 
usucă lacrimile. Dumnezeu să vă 
ierte! (213775)

• Am avut lângă noi un soţ şi un 

tată puternic, acum suntem sin-
guri şi neputincioşi în faţa sorţii. 
Îl căutăm şi nu-l găsim, îl strigăm 
şi nu ne aude, îl aşteptăm dar nu 
mai vine, dragul nostru soţ şi tată, 
GRIGRORIAN MARIN. Dumnezeu 
să te aibă în pază! Familia 
(213858)

• Cu regret anunţăm împlinirea 

a 10 ani şi respectiv 19 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragilor 
noştri NECULIţĂ CEZAR şi 
NECULIţĂ EUGEN DANIEL, 
com. Cuca. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace! Familia 

(213863)

• Astăzi, cu toţii petreceam de 

ziua numelui tău şi îţi spuneam 
„La mulţi ani“, dar Dumnezeu 
te-a luat de lângă noi să petreceţi 
împreună, scumpa noastră ENE 
MARIA ANTONETA. Ai rămas 
pentru noi icoana vieţii noastre, 
iar la mormânt venim mereu cu 
flori, te tămâiem, aprindem lu-
mânări şi vărsăm lacrimi de du-
rere pe mormântul tău. Nu te vom 
uita niciodată! Soţul Costel, fiii 
Dorel şi Radu, nepotul Răzvan- 
Ciprian, nurorile Mirela şi Geta. 
(213877)

• Cu adâncă durere în suflete, co-

memorăm astăzi, de ziua numelui, 
11 luni de la decesul dragii noastre 
CĂLIN MARIA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Călin Costică 
soţ, Olguţa fiică, cele 5 nepoţele şi 
3 strănepoţi (213881)

• Timpul trece, durerea şi lacri-

mile rămân. E vară, vară şi-i atâta 
soare, dar tu nu mai eşti, tu nu 
răspunzi, tu nu mai vii, dragul 
meu frate MARIN PARASCHIV. 
Odihnă veşnică! Familia Tănase 
(213892)

• Ne dorim să fii printre noi... să 

te strângem în braţe, nu să ne 
alinăm dorul cu amintiri! Eşti me-
reu în gândurile şi în inimile noas-
tre! Dumnezeu să te odihnească 
în pace, CUTILĂ MARIAN! 
Mama, soţia si copiii! (213927)

• A trecut un an, de lacrimi şi dor, de 

când scumpa noastră mamă, buni-
că şi străbunică, STĂNESCU NETA 
ANICA, s-a înălţat la Cer. Dumnezeu 
să te ierte, suflet bun şi nobil de 
mamă! Familia, comuna Tudor 
Vladimirescu. (213875)
• De ziua numelui, în loc de urarea 

„La mulţi ani“, îţi spunem „Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace!“, alături de tăticul tău, 
BALABAN CRĂESCU MARIANA- 
39 ani. Mama, fratele, cumnata şi 
nepoatele. (213888)
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de sculptură 
“Orizonturi spaţiale”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u - 
Expoziţie semnată de Basarab Păltănea.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”, 
Exponatul lunii - “Mărci poştale din emisiunea 
Ferdinand - necirculate”.
Lapidarium   u - Expoziţia “Arheologie”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza nr.  u
80) -  Expoziţiile “Ambient monden românesc” 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Decorarea oraşului 
Galaţi de către Generalul Berthelot”.
Muzeul “Casa Colecţiilor”   u - Închis temporar.

Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  - Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joanta.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  - Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  - Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u
(comuna iveşti)  - Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  - Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia de fotografie “Aero Galaţi” 

- până pe 3 septembrie, expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, expoziţia temporară 
“Pe urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia”   u - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.
precizăm că ziua de 15 august este liberă  u
pentru bugetari, motiv pentru care instituţiile 
sus-amintite nu vor avea program cu publicul.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Timişoara 

28 14

Cluj 

28 14

Bucureşti 

32 21

Galaţi 

31 20

Constanţa 

28 20

Braşov 

24 14

Londra 

22 16

Paris 

25 18
Madrid 

36 23
Roma 

34 21

Chişinău 

28 18

SoaRe. Astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 31 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 20 de grade Celsius. Nu sunt 
șanse de precipitaţii. Va bate și 
vântul, atingând o viteză de până 
la 27 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 764 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăși valoarea 
de 57 la sută. . surse online

meteo 15 august România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:08 am

apune 
 58:16 pm

S-a încheiat 
construcţia 
bisericii noi 
a Mănăstirii 
Humor
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Mănăstirea Humor a fost una dintre cele mai 
importante ctitorii boiereşti din Moldova secolului al 
xVi-lea. În apropierea vechii mănăstiri a vornicului 
oană �menţionată în 1415�, marele logofăt toader 
Bubuiog şi soţia sa Anastasia au ridicat o nouă 
biserică, a cărei construcţie s-a încheiat la 15 august 
1530. 

Ctitorul, marele logofăt Toader Bubuiog, a fost sfetnic 
de seamă a patru domnitori moldoveni: Ştefan cel Mare, 
Bogdan al III-lea, Ştefăniţă şi Petru Rareş şi a condus oastea 
moldovenească în lupta de la Obertyn [din 1531]. La dani-
ile pe care le avea anterior, s-au adăugat acum cele făcute 
de noul ctitor, întărite printr-un hrisov a lui Alexandru 
Lăpuşneanu din 1555.

Biserica cea nouă de la Humor şi-a câştigat un renume 
aparte nu numai prin arhitectura sa deosebită [noutatea 
constă în apariţia pridvorului deschis], ci mai ales pentru 
pictura exterioară, de o valoare excepţională, lucrată de 
către zugravul Toma din Suceava, în 1535. În secolele XV-
XVII, Humorul se număra printre mănăstirile mari ale 
Moldovei, cu vechi tradiţii culturale. . 

cultură 
August 1530

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

joker

plus noroc 4 7 8 0 9 8

14 19 40 31 6 10
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 109.427,64 8.363.661,34

ii (5/5) REPORT 23.660,03 200.416,62

iii (4/5+J) 3 13.293,12 -

iV (4/5) 25 473,20 -

V (3/5+J) 72 205,38 -

Vi (3/5) 1.098 35,01 -

Vii (2/5+J) 783 22,66 -

Viii (1/5+J) 4.150 13,54 -

Fond total de castiguri: 8.742.960,00 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
38 3 28 31 32 18

noroc 3 3 2 615 7

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 501.334,84 10.195.596,66
ii (5/6) 5 33.422,32 -
iii (4/6) 434 385,04 -

Fond total de castiguri:  10.782.419,88  l

13 AuguST 2017

loto 5/40
22 30 25 36 34 3

super noroc 4 8 3 3 6 7

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT - 380.716,80
ii (5/6) 1 37.674,24 -
iii (4/6) 72 261,62 -

Fond total de castiguri: :  437.228,16 l

13 AuguST 2017

13 AuguST 2017

loto 5/40
19 39 25 17 35 23

super noroc 4 8 3 3 6 7

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT - 318.042,56
ii (5/6) REPORT - 18.837,12
iii (4/6) 93 202,54 -

Fond total de castiguri: :  355.716,80 l

13 AuguST 2017
1714   u Constantin Brâncoveanu, 
domn al Ţării Româneşti (1688-
1714) şi cei patru fii ai săi, sunt 
ucişi de turci, la Constantinopol.
1771  u Se naşte WALTER SCOTT 
(m.1832), scriitor britanic.
1852  u Încetează din viaţă CARL 
FREDERICH WILHELM MAYER 
(n. 1817) arhitect german. A 
realizat şi Grădina Publică a 
Cişmigiului din Bucureşti.
1896  u  Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), 
regizor, director şi animator de 
teatru, dramaturg, memorialist.
1925   u Se naşte OSCAR PETERSON 
(m. 2007), pianist, compozitor 
american de muzică de jazz.
1929  u Se naşte PETRE MARIUS 
VISARION (m. 2006), inginer 
geofizician, membru corespondent 
al Academiei Române.
1944  u Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer 
italian, unul dintre marii creatori 
de modă ai secolului al XX-lea.
1982  u Încetează din viaţă HUGO 
THEORELL (n. 1903), biochimist 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1955).
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2006   u Se desfăşoară, la Galaţi 
(15-18 august) primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”.
2007   u * Încetează din viaţă DAN 
ALEXANDRU CONDEESCU 
(n.1950), istoric şi critic literar, 
laureat cu mai multe premii. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios”  
în Grad de Cavaler.    
* Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, 
jud. Galaţi), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAPR.
2009  u Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai 
multe premii. V.G.Ar
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lEu l
23 iulie - 22 august  

Se întrevede o zi foarte agitată. 
Vă sfătuim să vă păstraţi calmul.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă odihniţi 
şi să recuperaţi orele de somn 
pierdute.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 
ambiţionaţi să rezolvaţi singur 
toate problemele.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să resimţiţi o stare 
de oboseală şi să aveţi dificultăţi 
de concentrare. Ar fi bine să vă 
odihniţi mai mult.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vi se propună o 
colaborare. Ar fi bine să nu vă 
grăbiţi să luaţi o decizie.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fiţi nervos 
din cauza unei probleme 
profesionale sau de afaceri. 
Păstraţi-vă calmul.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Ocupaţi-vă mai mult de 
problemele familiei! Este 
posibil să primiţi reproşuri de la 
partenerul de viaţă.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Atenţie la tendinţa de a-i face 
reproşuri exagerate sau chiar 
nemeritate partenerului de viaţă!

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Azi este indicat să nu vă asumaţi 
niciun risc.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să aveţi o zi foarte 
încărcată, cu multe probleme de 
rezolvat.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Sunteţi predispus la 
probleme de sănătate sau chiar 
mici accidente.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Azi este recomandat să vă 
menajaţi sănătatea şi să evitaţi 
eforturile intense.

horoscop 
15 august

filmul zilei
MARţI 15 AuGuST l

CamPioNuL 
PRO CINEMA. ora 20,30 
acţiune, familie, 2011, coprod.

Cu: Daniel Magder, Jaren Brandt Bartlett, Steve Austin u
Titlu original: Knockout  u Dan Barnes este un fost boxer profesionist care 
s-a retras din activitatea sportivă, sătul de viaţa violentă pe care o ducea. 
Acum lucrează ca portar la o şcoală şi încearcă să îl ajute pe Matthew Miller, 
un elev nou, care se confruntă cu bătăuşii de acolo. 

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vânătorul de eclipse
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 măriile cântecului 

românesc (r)
18:30 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 izolaţi în românia (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)
03:45 Pulsul zilei (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile                                   

Pro tv
14:00 Doi ani de iubire 

SUA, Comedie,  
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 ştirile                                

Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania,  
Comedie

21:45 Fotbal uCL:                     
Sporting Lisabona – 
FCSB

23:45 ştirile Pro tv
00:00 mardi gras:                     

vacanţa 
SUA, Comedie

01:45 Las fierbinţi (r) 
Romania,  
Comedie

02:30 i Like it (r)
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

10:00 Chefi la cuţite
13:00 observator
14:00 Nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 gashka mare
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 aventura cu 4 stele
23:00 tipi simpatici 

2009, SUA, Comedie, 
Dramă

02:00 Lege și ordine: Brigada 
Specială

02:45 La birou 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15 Nuntă cu scântei (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                              

lângă mine
15:00 Profetul,                                   

aurul şi ardelenii 
Romania, Aventuri, 
Comedie, Western

16:45 asta-i românia! (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Bahar: viaţă furată 

Turcia, Dramă
23:00 vrei să fii milionar (r)
00:00 ştirile Kanal D (r)
01:15  dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

03:15 Pastila de râs (r)
04:15 te vreau lângă mine (r)
06:00 teleshopping (r)

07:50 Bunica 
SUA, Comedie

09:10 o relaţie complicată 
SUA, Dramă

10:50 Familia Fang 
SUA, Comedie, Dramă, 
Mister

12:35 Planul lui maggie 
SUA, Comedie, Dramă

14:15 ştrumpfii 
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:00 Cu cele mai bune intenţii 
SUA, Comedie, Dramă

17:45 Cursa 
Franta, Germania, 
Canada, Biografic, Dramă

20:00 Pactul 
Polonia, Crimă, Dramă

21:50 grimsby 
Marea Britanie, Comedie

23:15 momentum: urmărire 
disperată 
Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:50 absolut fabulos: Filmul 
Comedie, Crimă

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 între cer şi mare
08:30 românia turistică
09:00 Destinul prinţesei ok-

Nyeo
10:10 universul credinţei
12:00 Documentar 360° geo
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 gala Circului Nikulin - 

2014 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Poate nu ştiai
15:45 vânătorul de eclipse
15:50 mutant X
16:40 mărie şi mărioară
17:40 Destinul prinţesei    

ok-Nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 ochii care nu se văd
21:30 eu cu cine mă mărit?
23:00 CSi - Crime şi investigaţii
23:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, SF

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 15 august

remember 
Lois de Broglie (1892-1987)

Fizicianul francez Louis de 
Broglie [Louis - Victor - Pierre 
Raymond al 7-lea duce de Broglie] 
s-a născut pe data de 15 august 
1892, în Dieppe. După ce a absol-
vit cursu rile Liceului „Janson of 
Sailly”, iniţial s-a îndreptat că-
tre studii literare, ulterior a fost 
preocupat de ştiinţă. A obţinut, 
în anul 1910, titlul de doctor în 
Istorie. A fost recrutat pentru 
serviciul militar şi înrolat în Sec-
ţia radio a Armatei Franceze în 
timpul Primului Război Mondial. 
Baza militară se afla la Turnul 
Eiffel, unde şi-a dedicat timpul 

liber pentru studiul problemelor 
teoretice. La sfârşitul războiului, 
de Broglie şi-a continuat studiile 
de fizică generală. În timp ce lua 
parte la proiectul experimental 
înfăptuit de fratele său mai mare, 
Maurice, şi de ceilalţi membri ai 
echipei acestuia, s-a specializat 
în partea teoretică a fizicii. În 
anul 1924, la Facultatea de Şti-
inţe a Universităţii din Paris, a 
prezentat un proiect intitulat 
„Cercetări asupra teoriei cuante-
lor”, proiect pentru care a obţinut 
titlul de doctor. Această teză sus-
ţinea o serie de descoperiri care 

exprimau teoria sa despre carac-
terul de undă a luminii, bazată 
pe lucrările lui A. Einstein şi K. 
E. Plank, constituind baza dezvol-
tării teoriei generale, cunoscută 
în zilele noastre sub denumirea 
de unde mecanice. A predat Fizi-
ca teoretică al Institutul „Henri 
Poincare” din Paris, cu scopul de 
a dezvolta studiile în matematică 
şi fizica teoretică.

În anul 1929, Louis de Broglie 
a primit Premiul Nobel pentru 
Fizică.

S-a stins din viaţă la 19 martie 
1987. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-10 CM
68  CM

118  CM

-4 cm
-4 cm
-7 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

124  CM
99 CM
80  CM

-7 cm
-5 cm
-3 cm
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Maria cea Rea 
din Galaţi, 
părăsită în 
Thailanda

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Păsărele, păsărele…

ORIZONTAL: 1) Ştiinţă care se ocupă de creşterea raţională a păsărilor. 2) Păsări călătoare, de mărimea  u
vrăbiilor, care trăiesc pe lângă ape stătătoare şi mlaştini  - Porţiune de teren. 3) Coadă de lăstun! – Alt 
nume folosit pentru coţofene. 4) Pasăre migratoare de baltă, cu moţ negru în creştet – Foarte rapizi 
în mişcări. 5) Vechi afluent al Buzăului – Două cercuri – Cap de uliu! 6) Păsări călătoare de mărimea 
porumbeilor, vânate pentru carnea foarte gustoasă. 7) Pasăre din Noua Caledonie, de mărimea unui 
corb, cu o creastă de pene pe cap pe care o ridică şi coboară, după voie – Bătută la război. 8) Apare 
pitpalacul! – Aproape de noi – Locul căutat de anumite păsări înotătoare. 9) Ohio Wesleyan University 
(siglă) – Loveşte cremenea (var.). 10) Pasăre răpitoare de zi din regiunile calde şi temperate, care 
vânează insecte din zbor – Adâncitură în zid.
VERTICAL: 1) Pasăre de munte cu pene cafenii stropite cu alb, care se hrăneşte cu ghinde, seminţe şi  u
insecte – Estrada păsărelelor…la înălţime. 2) Nume generic pentru sitari, potârnichi şi alte delicatese 
zburătoare pentru omul cu puşca – Pasăre din Noua Zeelandă, pe cale de dispariţie, cu aripile atrofiate 
şi care duce o viaţă nocturnă. 3) Caic! – Punga cu mâncare pentru păsări – Cap de uliu! 4) Termen 
generic pentru picioarele lungi ale berzelor (sg.). 5) Dorinţă de bine – Pasăre căţărătoare din America de 
Sud cu ciocul mare şi puternic şi cu penajul viu colorat. 6) Zeul mării la celţi – Primul strigăt – Impuse…
la timp! 7) Păsări din familia corbului, cu penajul negru sau cenuşiu – Sfârşit de decembrie. 8) Pasăre 
răpitoare de zi, care atacă păsări şi mamifere mici – Locuiesc pe creste, alături cu vulturii (fig.). 9) caro! 
– Apare un tucan! – Indieni din Texas care purtau, prin tradiţie, coroane din pene de păsări, viu colorate 
(sg.). 10) Pasăre răpitoare de zi numită şi pajură sau aceră – Specie de papagal din America de Sud, 
frumos colorat şi cu coada lungă. Dicţionar: ATUL, LIR. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Se spune că...“ de ieri:
Orizontal:  u  
CAMUS, CATA, OMULETI, AV, NOTA, URARE, VRANA, INC, OF, INAPOIA, R, O, UCIS, I, BONOMI, 
TAU, IRONIZA, LR, RAR, TIPETE, ILARE, TAIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oraşe din România“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, H, P, RASUNET, LISITA, I, CABINET, INTIMI, S, A, DO, BUBOS, FETRU, URMA, C, IRISI, M, 
NEAM, AT, BA, NS, ASEZAT, ST, PRIN, RO, AMIC, IVAR.

integramă  
Maşini... de cursă 

Ţine la 
imaginea ei

Zice ceva 
de rău

...

...

Salbe de 
mărgele

Spălăcit

Subterană 
ilicită

Sunt de 
urmat

Conducător

Omul de la 
înălţime

Dată pe 
teren

Local de lux

A surprinde

Odată!

Aşadar, e 
din trecut

Aduşi în 
stare lichidă

Apă de 
ploaie

Cură de 
castraveţi!

Undelemn!

Fac turul 
stadionului

Ofertă la 
aniversare

Adăpost 
în mare

Paiaţă!

Cap de 
peşte!

...

Peste!

E ceva de 
apreciat

Activitate

Semne de 
răceală

Primul în 
campionat

alean

În rest 
nu e nimic!

Cap de 
gâsculiţă!

Lucru de 
mână

Tunică!

Porcul de 
la ţară

Trasul 
boilor la 

ţară
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glume
VASILE GhICA l

1 
- Şoferul  ăsta  e  nebun!, zice  
soţul  bătrân. Conduce  foarte  
rău. Azi era  să  mă  omoare. 
- Dragule, interveni soţia 
foarte  tânără  şi  frumoasă  

foc. Nu  vrei  să-i  mai  oferi  o  şansă?
2

- Dna Nacu, v-am vindecat. Nu 
mai aveţi fixaţia că sunteţi  
regina Angliei. Mai treceţi  pe 
la  noi. 
-Vă  mulţumesc, dar nu pot. 

Vă rog  să trimiteţi  factura  la  palatul 
Buckingham!

> „ce mai vrei de la ea?” 
– „Sex! Hă-hă-hă!”, a venit 
răspunsul grohăitor al celui mai 
primitiv, ca să nu spun mârlan, 
dintre concurenţii care şi-au 
testat relaţia pe „Temptation 
Island - Insula Iubirii”, la 
Antena 1. La polul opus se află 
perechea gălăţeană Maria şi 
Cosmin, care au părăsit insula 
înaintea tuturor. Şi nu oricum, 
ci cu o Marie îngenuncheată 
la picioarele bărbatului iubit, 
şoptind printre lacrimi: „Te rog 
dacă vrei să fii soţul meu… Şi să 
îmbătrânim împreună!”. Tânăra 
a mărturisit că s-a speriat de 
gândul că l-ar putea pierde, 
aşa că şi-a schimbat radical 
atitudinea. Din femeia veşnic 
nemulţumită, plină de reproşuri 
şi vindicativă, a devenit o 
parteneră caldă, înţelegătoare şi 
iubitoare: „Nu sunt schimbată 
sută la sută, dar încerc şi învăţ 
să mă controlez. Nu-mi iese de 
fiecare dată! Eu nu mai vorbesc 
despre nuntă cu el, nu-l mai 
bat la cap, nu-l mai stresez, nu-i 
mai impun: hai să facem! Vreau 
să vină de la sine! Şi o să vină 
de la sine, când va fi cazul!”, 
a mărturisit Maria, duminică 
seara, la ultima ediţie a 
emisiunii, unde a venit de mână 
cu Cosmin. Concluzia unanimă 
a fost că Maria cea Rea, care 
nu spunea decât vorbe grele la 
adresa lui Cosmin, a rămas pe 
undeva în Thailanda, fără a mai 
găsi drumul spre Galaţi! Aşa să 
fie! .

reţeta zilei 
Supă 
de legume

ingReDiente. un 
morcov mijlociu, o rădăcină de 
pătrunjel, două fire de praz, trei 
cartofi mijlocii, doi litri zeamă de 
carne.

MOD De pRepaRaRe. 
Morcovul, pătrunjelul şi prazul se 
taie fin ca tăiţeii, iar cartofii se taie 
puţin mai groşi. Se pun la fiert în 
supă strecurată. Se adaugă sare 
cât trebuie. . D.a.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ieşire în 
linie!

...

Cutiuţa cu 
creioane

Ţinute în 
cont!

Nuc 
găunos!
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FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

IrakIenII prInşI      
pe maRe aR putea 
ajunge la galaţI 
azil. Cei 69 de migranţi 
clandestini depistaţi de paza  
de Coastă duminică dimineaţă au şanse 
mari să ajungă la galaţi, pentru a fi 
cazaţi în Centrul de Cazare şi proceduri 
pentru Solicitanţii de azil până la 
clarificarea situaţiei lor juridice.                       
> pag. 04 

la paşapoarte 
Se luCrează       
şI aStăzI 
util. La Serviciul public 
Comunitar pentru eliberarea şi 
evidenţa paşapoartelor Simple se 
lucrează şi astăzi, astfel că gălăţenii  
care au nevoie să-şi reînnoiască 
documentele de călătorie se pot 
prezenta la ghişeele serviciului.      
> pag. 05 

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Elevele Andreei Ignat, 
premiante la „Music For Kids“

Estrada Copiilor . talent

AncA MElIntE 
ancam@viata-libera.ro

Trei gălăţence talentate, pre-
gătite de artista Andreea Ignat 
la „Estrada Copiilor“, au cucerit 
premii la concursul internaţio-
nal „Music For Kids“, desfăşurat 
în perioada 4-7 august. Flavia 
Mihaela Leu a câştigat Premiul I 
la categoria 11 ani, Denisa Ilinca 
Antohi - Premiul I la categoria 12 
ani, iar Carmen Călin - Premiul 
Special al juriului şi Premiul III 
la categoria 15-16 ani. A fost, după 
cum ne-a mărturisit Andreea Ig-

nat, „o experienţă extraordina-
ră, trei zile încărcate de emoţii 
şi multă bucurie, în bătălia celor 
mai bune voci din România, Mal-
ta, Italia, Bulgaria, Turcia, Spania, 
Republica Moldova, Bolivia şi Ru-
sia“. „Cele trei vedete gălăţene 
au obţinut şi calificarea la Cam-
pionatul Mondial al artelor de la 
Hollywood - Los Angeles. Suntem 
extrem de mândre de gălăţencele 
noastre care au reprezentat ţara! 
Felicitări fetelor, felicitări părin-
ţilor pentru susţinere şi implica-
re“, scrie Andreea, într-o postare 
pe pagina de Facebook.  . 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 
extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa 

liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  14 - 19 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

32 marţi

14 - 19 august 2017

32

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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